
 

 

 

Západočeská univerzita v Plzni 

Fakulta filozofická 

  

 

 

 

 

Bakalářská práce 

 

Čeští europoslanci v hlasovacích koalicích v Evropském parlamentu  

Klára Placatová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plzeň 2019 

  



 

 

 

 

Západočeská univerzita v Plzni 

Fakulta filozofická 

Katedra politologie a mezinárodních vztahů 

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia 

Studijní obor Mezinárodní vztahy – britská a americká studia 

 

 

 

Bakalářská práce 

Čeští europoslanci v hlasovacích koalicích v Evropském parlamentu  

Klára Placatová 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce:   

                       PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. 

  Katedra politologie a mezinárodních vztahů 

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni 

Plzeň 2019 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a 
literatury. 

 

 

 

Plzeň, duben 2019  ……………………… 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji panu PhDr. Mgr. Petru Jurkovi, Ph.D. za odborné vedení práce, věcné 
připomínky, dobré rady a vstřícnost při konzultacích a vypracovávání bakalářské práce. Dále 
děkuji rodině a přátelům za podporu, bez které bych nikdy nedošla tak daleko. 

 



 

6 

Obsah 
1 Úvod ....................................................................................................... 7 

2 Frakce v Evropském parlamentu ......................................................... 9 

2.1 Volby do Evropského parlamentu 2014 v České republice ....................... 15 

2.2. Legislativní proces .................................................................................. 18 

2.2.1 Řádný legislativní postup ........................................................................... 18 

3. Analýza hlasování Českých europoslanců ........................................ 21 

3.1 Přehled veřejně – politických agend a zaznamenaných hlasování ............ 22 

3.2 Zhodnocení chování europoslanců ve stanovených veřejně – politických 

agendách........................................................................................................ 23 

3.2.1 Občanské svobody, spravedlnost a vnitřní záležitosti .................................. 23 

3.2.2 Životní prostředí a veřejné zdraví ............................................................... 24 

3.2.3 Zahraniční a bezpečností politika ................................................................ 25 

3.3 Zhodnocení soudržnosti stran v rámci frakce a v rámci národní strany ..... 27 

3.3.1 ANO 2011 .................................................................................................. 30 

3.3.2 TOP09 a STAN .......................................................................................... 31 

3.3.3 Česká strana sociálně demokratická ............................................................ 32 

3.3.4 Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová ................ 34 

3.3.5 Komunistická strana Čech a Moravy .......................................................... 35 

3.3.6 Občanská demokratická strana.................................................................... 36 

3.3.7 Strana svobodných občanů ......................................................................... 37 

4. Závěr ................................................................................................... 39 

5. Zdroje .................................................................................................. 40 

6. Cizojazyčné resumé ............................................................................ 45 

7. Přílohy ................................................................................................. 46 

7.1 Přehled veřejně politických – agend a chování jednotlivých poslanců ...... 46 

 



 

7 

 

 1 Úvod 

Česká republika je součástí Evropské unie od roku 2004. Z toho plyne pro české 

poslance účast na dění v Evropském parlamentu, který je jedním z orgánů 

Evropské unie. V rámci mé bakalářské práce se budu zabývat tématem Hlasování 

českých europoslanců v hlasovacích koalicích v Evropském parlamentu. Pro 

výzkum jsem si stanovila období od začátku roku 2014 do posledního hlasování 

v roce 2018. Toto období pro pozorování jsem stanovila z toho důvodu, že v roce 

2014 proběhly 8. volby do Evropského parlamentu a od ledna 2019 již 

zpracovávám bakalářskou práci a vyhodnocená data. V tomto stanovené 

obdobím budu sledovat chování českých europoslanců jako jednotlivců, v rámci 

příslušných frakcí a v rámci národních stran. 

Cílem mé práce je pomocí roll – call votes analýzy sledovat chování českých 

europoslanců ve mnou zvolených veřejně – politických agendách v Evropském 

parlamentu. Dalším cílem je pak zhodnotit míru stranické disciplíny u českých 

europoslanců v rámci příslušných frakcí. Dále pak zhodnocení míry soudržnosti 

českých europoslanců v rámci národních stran.  

První kapitolou mé bakalářské práce bude seznámení s parlamentními frakcemi. 

Seznámím s fungováním koalic v Evropském parlamentu, popíši, jaké koalice 

v Evropském parlamentu existují, stručně popíši jejich cíle a programy, dále pak 

ve kterých frakcích figurují čeští europoslanci, zaměřím se na výsledky voleb do 

Evropského parlamentu z pohledu České republiky a vysvětlím legislativní 

proces. Kapitola druhá bude věnována hlasování českých europoslanců.  Budu 

popisovat, jak čeští europoslanci v daném období 2014 – 2018 hlasovali ve 

veřejně – politických agendách Evropského parlamentu. Pomocí webové stránky 

votewatch.eu budu sledovat, jak se čeští europoslanci chovali ve mnou zvolených 

veřejně – politických agendách. Pro analýzu jsem si vybrala tři veřejně – 

politické agendy, a to občanské svobody, spravedlnost a vnitřní záležitosti; 

životní prostředí a veřejné zdraví; zahraniční a bezpečnostní politika, jelikož 

podle zaznamenaných dat v těchto oblastech proběhlo více hlasování za celé 

zkoumané období než ve většině ostatních oblastí. V oblasti občanských svobod, 



 

8 

 

spravedlnosti a vnitřních záležitostech proběhlo celkem 203 zaznamenaných 

hlasování, v oblasti životního prostředí a veřejného zdraví proběhlo celkem 116 

zaznamenaných hlasování a v oblasti zahraniční a bezpečností politiky celkem 

225 zaznamenaných hlasování. Dále pak zda byli čeští europoslanci loajální ke 

zbytku frakce ve všech oblastech hlasování, tedy jestli jednali v rámci stranické 

disciplíny či nikoliv. Také zhodnotím soudržnost českých europoslanců v rámci 

národních stran. 

Hlavním zdrojem pro mou bakalářskou práci byla webová stránka votewatch.eu, 

pomocí které jsem shromáždila všechna potřebná data ke zpracování analýzy 

hlasování českých europoslanců ve veřejně – politických agendách Evropského 

parlamentu. Dál pak jsem čerpala z internetových stránek daných frakcí – 

Aliance of Liberals and Democrats for Europe, ENF group, EPP group in the 

European parlament, European Conservatives and Reformist Group, Europe of 

Freedom and Direct Democracy, GUE/NGL, S&D a The Greens. Dalšími 

internetovými zdroji pro mou práci byly stránky Evropského parlamentu, 

Euroskop a internetové záznamy Českého statistického úřadu. Dále jsem pak 

čerpala z databáze časopisů a odborných článků jako jsou Legislative Studies 

Quarterly nebo Journal of Public Economic. 

  



 

9 

 

2 Frakce v Evropském parlamentu  

V Evropském parlamentu zasedá 751 poslanců členských zemí Evropské unie, 

kteří zasedají nejen ve výborech, ale také v politických frakcích. V těchto 

frakcích jsou sdruženi poslanci podle politické příslušnosti, nikoliv dle státní 

příslušnosti. Každá politická skupina se podle jednacího řádu Evropského 

parlamentu musí skládat z alespoň dvaceti pěti poslanců, kteří zastupují nejméně 

sedm členských zemí (European Parliament nedatováno). Tyto politické skupiny 

mají podobnou strukturu jako ty státní, tedy volí si předsedu a místopředsedy 

(Euroskop nedatováno). Hlavním úkolem těchto frakcí je rozhodování o agendě 

plenárního zasedání a předkládání pozměňovacích návrhů, které jsou předmětem 

společného hlasování. Dále také mezi sebou vyjednávají složení výborů. Dalším 

důležitým úkolem frakcí je jmenování zpravodajů u jednotlivých návrhů nové 

legislativy. Tito zpravodajové výborů jsou ústředním bodem pro rozhodování 

v mnoha bodech legislativy (Yoshinaka-McElroy-Bowler 2010: 457). 

Komunikaci mezi výbory a stranami zajišťují tzv. koordinátoři skupiny, kteří 

hledají podporu při hlasování o projednávaných návrzích (Euroskop nedatováno). 

V současné době nalezneme v Evropském parlamentu osm politických skupin 

(European Parliament nedatováno). Těmito skupinami jsou Evropská lidová 

strana, Progresivní aliance socialistů a demokratů v Evropském parlamentu, 

Evropští konzervativci a reformisté, Aliance liberálů a demokratů pro Evropu, 

Konfederace Evropské sjednocené levice a Severské zelené levice, Skupina 

zelených/Evropské svobodné aliance, Evropa Svobody a Přímé Demokracie a 

Evropa národů a svobod. Můžeme se setkat i s tzv. nezařazenými poslanci, kteří 

nejsou členy žádné politické frakce. Pro strany v Evropském parlamentu je velice 

výhodné se shromažďovat do skupin stran, jelikož pak získávají větší finanční 

zdroje a podporu sekretariátu (Staab 213: 68). 

  



 

10 

 

Graf č. 1 Složení Evropského parlamentu 

 

Zdroj: Evropský parlament 

Evropská lidová strana (EPP)  

Evropská lidová strana je v současnosti největší a nejstarší politickou skupinou 

v Evropském parlamentu s celkovým počtem 219 poslanců (EPP group 

nedatováno). Tato politická skupiny sdružuje konzervativní a liberálně – 

konzervativní prointegrační subjekty v rámci Evropské unie (Euroskop 

nedatováno). Jedná se o středopravicovou skupinu, jejímž cílem je vytvořit 

silnější Evropu, která je konkurenceschopnější a demokratičtější (EPP group 

nedatováno). Zaměřují se na podporu malých podnikatelů, rodinných firem, 

výzkumníků a samostatně výdělečných osob. V čele této frakce je od června 

2014 bavorský politik Manfred Weber (Euroskop nedatováno). Ve volebním 

období 2014 – 2019 jsou hlavním zaměřením EPP čtyři oblasti: 1) oživení 

ekonomiky a vytvoření nových pracovních míst; 2) svoboda, bezpečnost a 

spravedlnost; 3) sociální model Evropy a 4) EU jako globální hráč (EPP group 

nedatováno). Českou republiku v této straně reprezentují Jiří Pospíšil (TOP09 a 

STAN), který je členem Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů a člen 

delegace pro vztahy s Íránem; Luděk Niedermayer (TOP09 a STAN), který je 

místopředsedou Hospodářského a měnového výboru; Jaromír Štětina (TOP09 a 

STAN), který je členem Výboru pro zahraniční věci a místopředseda Podvýboru 

pro bezpečnost a obranu; Stanislav Polčák (TOP09 a STAN), který je členem 

29,40%

25,40%
9,30%

8,90%

6,90%

6,70%
6,40%

Složení EP ve volebním období 2014 - 2019

EPP

S&D

ECR

ALDE

GUE/NGL

Zelení

EFFD



 

11 

 

Výboru pro regionální rozvoj a člen delegace pro vztahy s Austrálií a Novým 

Zélandem; Michaela Šojdrová (KDU – ČSL), která je členkou Výboru pro 

kulturu a vzdělávání, členka Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví; Pavel 

Svoboda (KDU – ČSL), který je předsedou Výboru pro právní záležitosti a člen 

konference předsedů výboru Evropského parlamentu a delegace v Parlamentním 

výboru pro stabilizaci a přidružení EU – Černá Hora; Tomáš Zdechovský (KDU 

– ČSL), který je členem Výboru pro rozpočtovou kontrolu a Výboru pro 

občanské svobody, spravedlnosti a vnitřní věci (Euroskop nedatováno). 

Progresivní aliance socialistů a demokratů v Evropském 

parlamentu (S&D) 

Frakce, jež se hlásí k evropské společnosti, která je založena na principech 

svobody, solidarity, rovnosti, diverzity a také spravedlnosti, čítá celkem 191 

křesel v Evropském parlamentu (S&D nedatováno). Poslanci v této skupině se 

zaměřují na sociální spravedlnost, růst pracovních míst, práva spotřebitelů a 

lidská práva. Dále také usilují o vytvoření Evropské unie, která bude silná, 

demokratická a otevřená potřebám evropských občanů. V současné době je jejich 

prioritou boj s nezaměstnaností a zajištění spravedlivé společnosti a trh (S&D 

nedatováno). Předsedou frakce je od června 2014 italský poslanec Gianni Pitella 

(Euroskop nedaotváno). V této skupině můžeme najít zástupce všech dvaceti 

osmi členských států. Za Českou republiku v této frakci nalezneme Jana Kellera 

(ČSSD), který je členem Výboru pro zaměstnanost a sociální věci, člen delegace 

pro vztahy s Kanadou a delegace v Parlamentním shromáždění Euronest; Olgu 

Sehnalovou (ČSSD), která je členka Výboru pro vnitřní trh a ochranu 

spotřebitelů, místopředsedkyně delegace pro vztahy s Izraelem; Pavla Poce 

(ČSSD), který je místopředsedou Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a 

bezpečnost potravin, člen delegace ve Výborech pro parlamentní spolupráci EU – 

Kazachstán, EU – Kyrgyzstán, EU – Uzbekistán, EU – Tádžikistán a pro vztahy 

s Turkmenistánem a Mongolskem; Miroslava Pochea (ČSSD), který je členem 

Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku, člen delegace pro vztahy s Čínskou 

lidovou republikou a delegace v Parlamentním shromážděním Euronest 

(Euroskop nedatováno). 



 

12 

 

Evropští konzervativci a reformisté (ECR) 

Frakce, která vznikla v roce 2009 oddělením části britských konzervativců, 

polské strany Právo a spravedlnost a české Občanské demokratické strany od 

Evropské lidové strany a následným spojením s dalšími subjekty (Euroskop 

nedatováno). Ve volbách v roce 2017 ECR získala celkem 74 křesel a stává se 

tak třetí nejpočetnější frakcí v Evropském parlamentu (European Conservatives 

and Reformist Group nedatováno). Předsedou strany je od června 2014 britský 

poslanec Syed Kamall (European Conservatives and Reformist Group 

nedatováno). Evropští konzervativci a reformisté odmítají federalistické tendence 

a prosazují formu spolupráce, která je hlavně na mezinárodních úrovních 

flexibilnější a volnější. Podporují také svobodu podnikání, minimalizaci regulací 

a účinnou kontrolu nelegální migrace. Mezi jejich kampaně patří například 

redukce plastového odpadu nebo také zlepšování životních podmínek zvířat 

(European Conservatives and Reformist Group nedatováno). Českou republiku 

v této frakci reprezentují Jan Zahradil (ODS), který je místopředsedou Výboru 

pro mezinárodní obchod, členem delegace ve smíšeném parlamentním výboru 

EU – Turecko;  Evžen Tošenovský (ODS), který je členem Výboru pro průmysl, 

výzkum a energetiku, člen delegace pro vztahy s Čínskou lidovou republikou 

(Euroskop nedatováno). 

Aliance liberálů a demokratů pro Evropu (ALDE) 

Tato politická frakce je se svými 70 mandáty čtvrtou největší frakcí v Evropském 

parlamentu. Je to liberální, centristická a výrazně prointegrační skupina, v jejímž 

čele stojí od června 2014 belgický premiér Guy Verhofstadt (Aliance of Liberals 

and Democrats for Europe nedatováno). Ve volebním období 2014 – 2019 jsou 

hlavními cíli ALDE tyto body: 1) tvorba pracovních míst a příležitostí; 2) 

stanovení nových priorit (např. reforma evropského rozpočtu); 3) obnovení 

stabilního financování; 4) být silnější ve světě a bezpečnější doma a 5) účinná a 

transparentní Evropa. Za Českou republiku v této frakci působí Pavel Telička 

(ANO 2011),který je místopředsedou Evropského parlamentu od roku 2017, člen 

Výboru pro dopravu a cestovní ruch a člen delegace pro vztahy s Izraelem a 

delegace v Parlamentním shromáždění Unie pro Středomoří; Dita Charanzová 



 

13 

 

(ANO 2011), která je místopředsedkyní Výboru pro vnitřní trh a ochranu 

spotřebitelů, členka delegace v Parlamentním výboru Cariforum – EU; Petr Ježek 

(ANO 2011), který je členem Konference předsedů delegací, Hospodářského a 

měnového výboru; Martina Dlabajová (ANO 2011), která je místopředsedkyní 

Výboru pro rozpočtovou kontrolu, členka Výboru pro zaměstnanost a sociální 

věci (Euroskop nedatováno). 

Konfederace Evropské sjednocené levice a Severské zelené levice 

(GUE – NGL) 

Frakce, která má v Evropském parlamentu dohromady 52 europoslanců, jejichž 

cílem je dosažení sociálně spravedlivého, mírového a udržitelného procesu 

evropské integrace, která je založena na mezinárodní solidaritě (GUE/NGL 

nedatováno). Dalším jejich cílem je dosažení většího počtu pracovních míst, 

příležitostí pro vzdělání, kulturní výměna a rozmanitost a hospodářský rozvoj 

(GUE/NGL nedatováno). Předsedkyní strany je od roku 2014 německá 

poslankyně Gabriele Zimmer. Za Českou republiku zde nalezneme Kateřinu 

Konečnou (KSČM), která je členkou Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví 

a bezpečnost potravin, členka delegace ve Výborech pro parlamentní spolupráci 

EU – Arménie, EU – Ázerbájdžán a v Parlamentním výboru pro přidružení EU – 

Gruzie; od roku 2014 do 22. 1. 2016 Miroslava Ransdorfa (KSČM), Jiřího 

Maštálka (KSČM), který ječ členem Výboru pro právní záležitosti a Výboru pro 

vnitřní trh a ochranu spotřebitele; od 4. 2. 2016 Jaromíra Kohlíčka (KSČM), 

který nahradil europoslance Ransdorfa a je místopředseda Výboru pro průmysl, 

výzkum a energetiku (Euroskop nedatováno). 

Skupina Zelených/Evropské svobodné aliance  

V této frakci můžeme najít zástupce za Zelené, Piráty, nezávislé poslance, 

poslance bez státní příslušnosti a znevýhodněné menšiny, kteří v Evropském 

parlamentu dohromady zastávají padesát mandátů (The Greens nedatováno). Ve 

volebním období 2014 – 2019 jsou ve funkci předsedy skupiny Rebecca Harms a 

Philippe Lamberts – existuje zde paritní zastoupení žen a mužů v předsednictvu. 

Hlavním cílem této frakce je vybudování respektu pro základní lidská práva a 



 

14 

 

environmentální spravedlnost (Euroskop nedatováno). Požadují právo na 

vzdělání, vysokou kvalitu života, dále bojují proti nezaměstnanosti a chtějí zavést 

přímou účast lidí na rozhodovacích procesech (The Greens nedatováno). V této 

frakci nemá Česká republika žádného zástupce. 

Evropa Svobody a Přímé Demokracie (EFDD) 

Tato frakce je zastoupena čtyřiceti pěti poslanci, kteří zastávají principy svobody, 

demokracie a spolupráce mezi národními státy (Europe of Freedom and Direct 

Democracy nedatováno). Programem této strany je hlavně spolupráce mezi lidmi 

různých států a odmítají vytvoření jednotného evropského „superstrátu“ (Europe 

of Freedom and Direct Democracy nedatováno). V další řadě pak tato frakce 

podporuje respektování určitých národních zájmů a rozdílů. Stejně jako Skupina 

Zelených má EFDD dva předsedy. Jsou jimi britský poslanec Nigel Farage a 

italský poslanec David Borrelli. Českou republiku reprezentuje Petr Mach 

(Strana svobodných občanů), který však 31. 8. 2017 odstoupil ze své funkce a od 

5. 9. 2017 ho nahradil Jiří Payne (Strana svobodných občanů), který je členem 

Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci (European Parliament 

nedatováno). 

Evropa národů a svobod (ENF) 

Tato frakce vznikla během volebního období a to v roce 2015. Můžeme ji tedy 

považovat za nejmladší a zároveň nejmenší frakci v Evropském parlamentu, 

jelikož má pouze třicet osm členů. Evropa národů a svobod je zásadně proti vůči 

evropskému integračnímu procesu, stejně tak jako EFDD (ENF group 

nedatováno). Jádrem ENF jsou poslanci francouzské Národní fronty Marine Le 

Pen, nizozemské Strany za svobodu Geerta Wilderse, belgické strany Vlámský 

zájem, Svobodné strany Rakouska a italské Ligy severu (ENF group 

nedatováno). Předsedou strany ve volebním období 2014 – 2015 je francouzská 

poslankyně Marine Le Pen společně s nizozemským poslancem Marcelem de 

Graaffem. V této politické frakci nenajdeme žádného zástupce z České 

republiky.  



 

15 

 

2.1 Volby do Evropského parlamentu 2014 v České republice 

Volby do Evropského parlamentu v České republice proběhly 23. a 24. května 

2014 a výsledky byly oznámeny 25. května 2014. Z celkového počtu 751 

poslanců se v České republice volilo 21 mandátů, kdy volič má možnost udělit na 

kandidátních listinách dva preferenční hlasy. V daném termínu se k volebnímu 

klání přihlásilo celkem 39 uskupení (Český statistický úřad 2014). Aby strana 

získala mandát v Evropském parlamentu, je potřeba překonat hranici 5% hlasů. 

Česká republika byla v rámci volebního obvodu jedním celkem a nebyly zřízeny 

žádné volební okresky v zahraničí (Český statistický úřad 2014). Volební účast 

byla v České republice 18,2% (Drahokoupil 2014). 

V těchto volbách se podařilo překonat stanovenou hranici 5% celkem sedmi 

stranám. Těmito stranami jsou ANO 2011 se čtyřmi mandáty, TOP09 se čtyřmi 

mandáty, ČSSD se čtyřmi mandáty, KSČM se třemi mandáty, KDU – ČSL se 

dvěma mandáty, ODS se dvěma mandáty a Strana svobodných občanů s jedním 

mandátem (Euroskop nedatováno) 

  



 

16 

 

Tabulka č. 1 Přehled vítězných stran a počtu přidělených mandátů: 

Strana % hlasů počet hlasů mandáty 

ANO 2011 16,13% 244 501 4 

TOP09 15,95% 241 747 4 

ČSSD 14,17% 214 800 4 

KSČM 10,98% 166 478 3 

KDU – ČSL 9,95% 150 792 3 

ODS 7,67% 116 389 2 

Strana svobodných 

občanů 

5,24% 79 540 1 

Zdroj: Český statistický úřad 

Tabulka č. 2 Přehled zvolených poslanců, jejich národní stranickou příslušností 

a příslušností k frakci v Evropském parlamentu: 

Jméno Národní strana Frakce v EP 

Pavel Telička ANO 2011 ALDE 

Dita Charanzová ANO 2011 ALDE 

Petr Ježek ANO 2011 ALDE 

Martina Dlabajová ANO 2011 ALDE 

Jiří Pospíšil TOP09 a STAN EPP 

Luděk Niedermayer TOP09 a STAN EPP 

Jaromír Štětina TOP09 a STAN EPP 

Stanislav Polčák TOP09 a STAN EPP 

Jan Keller ČSSD S&D 



 

17 

 

Olga Sehnalová ČSSD S&D 

Pavel Poc ČSSD S&D 

Miroslav Poche ČSSD S&D 

Michaela Šojdrová KDU – ČSL EPP 

Pavel Svoboda KDU – ČSL EPP 

Tomáš Zdechovský KDU – ČSL EPP 

Kateřina Konečná KSČM GUE – NGL 

Miroslav Ransdorf1 KSČM GUE – NGL 

Jiří Maštálka KSČM GUE – NGL 

Jaromír Kohlíček2 KSČM GUE - NGL 

Jan Zahradil ODS ECR 

Evžen Tošenovský ODS ECR 

Petr Mach3 Strana svobodných občanů EFDD 

Jiří Payne4 Strana svobodných občanů EFDD 

Zdroj: Český statistický úřad 

Stejně jako ve zbytku Evropské unie i v Čechách je o volby do Evropského 

parlamentu nízký zájem. K volbám v roce 2014 přišlo 18,2% voličů (1 515 492 

voličů) a Česká republika se tak umístila na předposledním místě hned před 

Slovenskem, kde přišlo k volbám pouze 13% voličů (Drahokoupil 2014). 

V letech 2004 a 2009 volební účast přesahovala 28% (Drahokoupil 2014). I 

v České republice můžeme tedy pozorovat postupný pokles voličů, kteří mají o 

volby do Evropského parlamentu zájem a připadají jim důležité. Důvodem nízké 

účasti v těchto volbách může být také to, že podle dosavadního výzkumu si asi 

                                         
1 Úmrtí 22. 1. 2016. 
2 Ve funkci od 4. 2. 2016, kdy nahradil Miloslava Ransdorfa. 
3 Odstoupil 31. 8. 2017 ze své funkce. 
4 Od 5. 9. 2017 nahradil Petra Macha. 



 

18 

 

49% občanů České republiky nevšimlo žádného značného přínosu našeho 

členství v Evropské unii (Euroskop nedatováno).  

2.2. Legislativní proces 

V krátkosti a stručnosti se zmíním o legislativním procesu, ve kterém vznikají 

silné vazby mezi Radou EU a Evropským parlamentem. Rada EU se skládá 

z národních ministrů (nebo jejich zástupců), kvůli čemuž může vznikat nátlak 

národních vládních stran na poslance v Evropském parlamentu, jelikož vyžadují 

od europoslanců podporu jimi vytvořeného kompromisu.  

Evropská komise, která má jako jediná instituce právo zahájit právní předpisy, 

předloží návrh legislativního procesu, o kterém vypracuje zprávu člen jednoho 

z parlamentních výborů. Během hlasování parlamentního výboru o této zprávě 

může dojít k jejímu pozměnění. Po zrevidování textu a přijetí na plenárním 

zasedání, přijímá Parlament svůj postoj. Pokud není dosaženo shody s Radou 

Evropské unie, tento proces se může ještě několikrát opakovat.  

Rozlišujeme řádný legislativní postup a zvláštní legislativní postup (European 

Parliament nedatováno). Rozdíl mezi nimi je takový, že při řádném legislativním 

postupu jsou Parlament i Rada na stejné úrovni (například v oblasti 

přistěhovalectví, dopravy a životního prostředí), kdežto při zvláštním 

legislativním postupu má Parlament pouze poradní úlohu. Zvláštní legislativní 

postupy platí pouze v mimořádných případech a to například v otázce Zdanění. 

Řádný legislativní postup se stává s Lisabonskou smlouvou, která vstoupila 

v platnost 1. prosince 2009, hlavním legislativním postupem rozhodovacího 

systému Evropské unie (European Parliament nedatováno). 

2.2.1 Řádný legislativní postup 

Prvním krokem řádného legislativního postupu je předložení legislativního 

návrhu Evropskou komisí k Evropskému parlamentu. V Evropském parlamentu 

dochází k prvnímu čtení daného návrhu, který v tomto kroku návrh posuzuje a 

může jej buďto schválit nebo pozměnit. Dochází také k prvnímu čtení návrhu 

v Radě, která buďto souhlasí s postojem Parlamentu a tím se návrh považuje za 



 

19 

 

schválený, nebo s postojem Parlamentu nesouhlasí a vrací návrh Parlamentu ke 

druhému čtení. Při druhém čtení v Parlamentu buďto dochází ke schválení 

postoje Rady a v tu chvíli je legislativní návrh považován za schválený, nebo ho 

zamítne, což znamená ukončení celého postupu a návrh je zamítnut. Je zde však 

možnost, že Parlament návrh opět upraví a vrací návrh k Radě, kde dochází ke 

druhému čtení. Během druhého čtení v Radě můžou nastat dva scénáře. Prvním 

je, že Rada schválí veškeré pozměnění návrhu od Parlamentu a tím je návrh 

schválen. Druhým scénářem je, že Rada všechny úpravy neschválí a v tu chvíli je 

svolán dohodovací výbor. V dohodovacím výboru je přítomen stejný počet 

poslanců Evropského parlamentu a stejný počet zástupců Rady, kteří se snaží 

dosáhnout shody ohledně daného návrhu (European Parliament nedatováno). 

Pokud se shodnout nedokáží, legislativní návrh zaniká a celý proces je ukončen. 

V případě shody návrh putuje zpět do Evropského parlamentu a k Radě, kde 

dochází ke třetímu čtení. Na třetím čtení Parlamentu se o společném návrhu 

hlasuje na plenárním zasedání. Parlament ani Rada znění společného návrhu 

nemůžou během tohoto čtení změnit. V případě, že Parlament ani Rada návrh 

neschválí nebo neprojednají, legislativní návrh není přijat a celý proces je 

ukončen. V opačném případě, kdy návrh schválí Rada i Parlament, je akt 

považován za schválený.  

V okamžiku, kdy je legislativní návrh schválen Parlamentem i Radou, podepíší 

ho předsedové a generální tajemníci obou orgánů (European Parliament 

nedatováno). Jakmile dojde k podpisu, je návrh zveřejněn v Úředním věstníku a 

stává se tak oficiálním dokumentem (European Parliament nedatováno). Ode 

dne, kdy je návrh uveřejněn v Úředním věstníku, jsou daná nařízení závazná pro 

celou Evropskou unii. Ve směrnicích jsou dané konečné výsledky, kterých má 

každý stát dosáhnout. Na národních vládách je ponecháno rozhodnutí, jak 

vnitrostátní právní předpisy přizpůsobí, aby bylo dosaženo požadovaných cílů. 

Směrnice pak určují datum, do kdy musí být předpisy přizpůsobeny (European 

Parliament nedatováno) Rozhodnutí se týkají jednotlivců, či příslušných orgánů, 

uplatňují se v konkrétních případech a jsou zcela závazná.  



 

20 

 

Pokud dojde k opačnému případu a legislativní návrh byl v některé fázi zamítnut 

nebo se Parlament s radou nedokáží shodnout na kompromisu, celý postup je 

ukončen a nedochází k přijetí daného návrhu. Nový legislativní postup jde zahájit 

pouze s novým návrhem Komise (European Parliament nedatováno). 

  



 

21 

 

3. Analýza hlasování Českých europoslanců 

Tato kapitola bude věnována analýze hlasování českých europoslanců 

v Evropském parlamentu. Pomocí webové stránky votewatch.eu, kde jsou 

zaznamenány roll – call votes hlasování budu sledovat, jak čeští europoslanci 

hlasovali v jednotlivých veřejně – politických agendách. Existují tři možné 

způsoby, jak můžou poslanci v Evropském parlamentu hlasovat. Jedním z nich je 

právě roll – call votes, což bychom do češtiny mohli volně přeložit jako 

jmenovité hlasování. Roll – call votes hlasování je možné dohledat právě 

například na výše zmíněné webové stránce, kde je zaznamenáno, jak určitý 

poslanec hlasoval během jednotlivých hlasování, zda hlasoval dle dohody ve 

straně nebo byl rebel, ale také jestli se hlasování vůbec zúčastnil nebo se 

hlasování zdržel. Další dva způsoby, kterými jsou ruční hlasování a elektronické 

hlasování, jsou pouze částečně dohledatelné.  

Pro tuto analýzu je důležité si určit období, kdy budu hlasování jednotlivých 

poslanců sledovat. Stanovené období je tedy od roku 2014 až do posledního 

hlasování v roce 2018. Nejprve se zaměřím na chování českých europoslanců ve 

mnou stanovaných veřejně – politických agendách – občanské svobody, 

spravedlnost a vnitřní záležitosti; životní prostředí a veřejné zdraví; zahraniční a 

bezpečnostní politika. Tyto oblasti jsem si vybrala z toho důvodu, že zde za 

stanovené období proběhlo více hlasování než v některých ostatních oblastech.  

Dále budu v tomto období pozorovat chování českých europoslanců ve všech 21 

veřejně – politických agendách a zhodnotím, zda čeští europoslanci hlasovali 

v rámci dohody s příslušnou evropskou frakcí nebo byli tzv. rebelové a porušili 

stranickou disciplínu. Také zhodnotím soudržnost českých národních stran 

v rámci Evropského parlamentu. 

Důležitým pojmem, který je třeba vysvětlit, je stranická disciplína. Stranická 

disciplína značí schopnost stranických vůdců ovlivňovat členy jejich strany, aby 

podporovali stranickou linii v rámci legislatury (Curto-Grau – Zudenkova 2018: 

139). Stranické disciplíny je v moderních demokraciích poměrně těžké 

dosáhnout. Zákonodárci musí reagovat na lokální potřeby a preference, které 



 

22 

 

někdy nejsou v souladu se zájmy strany. Vůdci stran proto své členy za loajalitu 

odměňují. Takovými odměnami mohou být například perspektivní pozice a 

výbory nebo financování kampaní (Curto-Grau – Zudenkova 2018:139). 

Disciplína poslanců je tedy znakem, že dodržují daná pravidla, která jim byla 

nastavena například tlakem od vůdců stran nebo pozitivní motivací například již 

výše zmíněným přislíbením zajímavé pozice. Pořád ovšem musíme brát v úvahu, 

že europoslanci jsou také stále příslušníky svých národních stran a můžu tedy 

během hlasování hlasovat s ohledem na jejich domácí politickou agendu. I když 

jsou tedy poslanci Evropského parlamentu zákonodárci evropské politiky, mohou 

být i nadále ovlivňováni domácími vlivy. Můžeme zde tedy pozorovat dvou – 

úrovňovost procesu na půdě Evropského parlamentu. Europoslanci jsou příslušní 

jak k evropské frakci, tak k domácí straně, která více či méně jejich rozhodování 

během hlasování ovlivňuje.   

3.1 Přehled veřejně – politických agend a zaznamenaných hlasování  

Ve stanoveném období od začátku roku 2014 do posledního hlasování v roce 

2018 jsem zaznamenala celkem 1724 hlasování.  

Zemědělství – 25 zaznamenaných hlasování 

Rozpočet – 215 zaznamenaných hlasování  

Rozpočtová kontrola – 187 zaznamenaných hlasování 

Občanské svobody, spravedlnost a vnitřní záležitosti – 203 zaznamenaných 

hlasování 

Ústavní a interinstitucionální záležitosti – 39 zaznamenaných hlasování  

Kultura a vzdělávání – 22 zaznamenaných hlasování  

Rozvoj – 38 zaznamenaných hlasování  

Hospodářské a měnové záležitosti – 103 hlasování  

Doprava a turismus – 46 zaznamenaných hlasování  

Regionální rozvoj – 37 zaznamenaných hlasování  

Petice – 12 zaznamenaných hlasování  

Zaměstnanost a sociální věci – 60 zaznamenaných hlasování  

Životní prostředí a veřejné zdraví – 116 zaznamenaných hlasování 



 

23 

 

Rybolov – 50 zaznamenaných hlasování 

Genderová vyváženost – 35 zaznamenaných hlasování  

Průmysl, výzkum a energetika – 59 zaznamenaných hlasování  

Vnitřní trh a ochrana spotřebitele – 31 zaznamenaných hlasování  

Interní regulace Evropského parlamentu – 32 zaznamenaných hlasování  

Zahraniční a bezpečnostní politika – 225 zaznamenaných hlasování  

Mezinárodní obchod – 88 zaznamenaných hlasování  

Právní záležitosti – 101 zaznamenaných hlasování  

3.2 Zhodnocení chování europoslanců ve stanovených veřejně – 

politických agendách 

3.2.1 Občanské svobody, spravedlnost a vnitřní záležitosti 

V této agendě čeští europoslanci hlasovali častěji proti rozhodnutí příslušných 

frakcí než v ostatních oblastech a to celkem 470krát. Nejčastěji proti evropské 

frakci v této oblasti hlasoval europoslanec Tomáš Zdechovský, celkem 62krát. 

Dále můžeme vyšší hodnoty neloajality pozorovat u Jiřího Maštálky, který proti 

rozhodnutí frakce hlasoval celkem 40krát, také u Petra Macha (rebel 39krát), 

Jaromíra Kohlíčka (rebel 35krát) a Jiřího Paynea (rebel 32krát). Vyšší nesouhlas 

s frakcí podle zaznamenaných hlasování můžeme v této oblasti pozorovat i u 

Martiny Dlabajové (24krát rebel), Dity Charanzové (také 24krát rebel), Pavla 

Teličky (23krát rebel), Petra Ježka (22krát rebel) a u Jiřího Pospíšila (20krát 

rebel). Hodnoty ve sloupečku „rebel“ od 11 do 19 nalezneme u Stanislava 

Polčáka, Olgy Sehnalové, Pavla Svobody, Miroslava Pochea, Pavla Poce, Jana 

Kellera, Michaeli Šojdrové a Tomáše Zdechovského. Nejnižší hodnoty jsou pak 

u Evžena Tošenovského (9krát), Jaromíra Štětiny (také 9krát), Miroslava 

Ransdorfa (8krát), Jana Zahradila (7krát) a Luďka Niedermayera (6krát). 

Nejvyšší absenci v této oblasti měl Jiří Maštálka. Ten se nedostavil k hlasování 

celkem 88krát. Dalším členem s nejvyšší absencí, hned za Jiřím Maštálkou, je 

europoslankyně Kateřina Konečná, jejíž absence v této oblasti je ve 44 hlasování. 

Dále pak Miroslav Poche, který se nezúčastnil hlasování celkem 32krát. Hodnoty 

ve sloupečku „absence“ od 1 do 20 nalezneme u europoslanců Macha, Svobody, 



 

24 

 

Zahradila, Kohlíčka, Paynea, Ransdorfa, Zdechovského, Pospíšila, Kellera, 

Sehnalové, Tošenovského, Poce, Štětiny, Ježka a Niedermayera. Nulovou 

absenci v této oblasti mají Pavel Telička, Dita Charanzová, Martina Dlabajová, 

Stanislav Polčák a Michaela Šojdrová.  

Všech hlasování v této agendě se zúčastnili Petr Ježek, Michaela Šojdrová, 

Miroslav Ransdorf, Petr Mach a Jiří Payne. Pouze jednou chyběli Pavel Telička, 

Dita Charanzová, Tomáš Zdechovský a Jiří Maštálka. Hodnoty ve sloupečku 

„nehlasoval“ od 2 do 14 nalezneme u europoslanců Niedermayera, Dlabajové, 

Konečné, Polčáka, Štětiny, Poce, Tošenovského,Pochea, Svobody, Sehnalové a 

Kellera. Jiří Pospíšil se hlasování zdržel 19krát, Jan Zahradil 24krát a nejčastěji 

Jaromír Kohlíček, který nehlasoval celkem 32krát. 

3.2.2 Životní prostředí a veřejné zdraví 

V této agendě hlasovali čeští europoslanci neloajálně k příslušným frakcím 

celkem 312krát. Nejčastěji proti frakci v této oblasti hlasovali Evžen Tošenovský 

(48krát) a Jan Zahradil (46krát). Dále pak Petr Mach, který proti frakci hlasoval 

26krát, Stanislav Polčák 24krát, Jiří Pospíšil 23krát a Jiří Payne 22krát. Hodnoty 

ve sloupečku „rebel“ od 3 do 14 jsou zaznamenány u europoslanců Kellera, 

Svobody, Štětiny, Pochea, Zdechovského, Poce, Maštálky, Šojdrové, Konečné, 

Kohlíčka, Niedermayera, Sehnalové, Teličky, Ježka, Charanzové a Dlabajové. 

Pouze jednou hlasoval proti frakci v této oblasti Miroslav Ransdorf.  

Nulovou absenci v této oblasti zaznamenávám u Pavla Teličky, Dity 

Charanzové,Martiny Dlabajové, Luďka Niedermayera, Stanislava Polčáka a 

Michaeli Šojdrové. Pouze jednou chyběli Petr Ježek a Jan Keller. Hodnoty od 2 

do 8 jsou u europoslanců Sehnalové, Poce, Zdechovského, Tošenovského, 

Macha, Kohlíčka, Zahradila, Štětiny, Ransdorfa, Svobody a Paynea. Nejvíce pak 

zameškal Jiří Maštálka, který chyběl 50krát. Dále pak Kateřina Konečná 

s absencí 24 hlasování, Miroslav Poche 23 hlasování a Jiří Pospíšil 17 hlasování.  

Hlasování se nejčastěji zdržel Jaromír Kohlíček a to v této oblasti celkem 16krát. 

Jiří Pospíšil 9krát, Jaromír Štětina 7krát, stejně jako Olga Sehnalová. Jan 



 

25 

 

Zahradil nehlasoval 6krát, Evžen Tošenovský 5krát, Miroslav Poche 4krát, Jan 

Keller 3krát, Pavel Poc a Martina Dlabajová  2krát. Pouze jednou se hlasování 

zdrželi Pavel Telička, Dita Charanzová, Stanislav Polčák, Tomáš Zdechovský a 

Jiří Maštálka. Petr Ježek, Luděk Niedermayer, Michaela Šojdrová, Pavel 

Svoboda, Kateřina Konečná, Miroslav Ransdorf, Petr Mach a Jiří Payne se 

hlasování nezdrželi ani jednou. 

3.2.3 Zahraniční a bezpečností politika 

V této oblasti byli čeští europoslanci k příslušným frakcím neloajální celkem 

419krát. Nejčastěji hlasovali proti frakci Petr Mach, který byl neloajální celkem 

52krát. Dále pak Jan Keller (rebel 35krát), Evžen Tošenovský (rebel 25krát), 

Kateřina Konečná (rebel 32krát), Michaela Šojdrová (rebel 24krát), Pavel Poc 

(také 24krát), Jiří Maštálka (také 24krát), Jaromír Kohlíček (rebel 23krát), 

Jaromír Kohlíček (rebel 22krát) a Jiří Payne (rebel 21krát). Pavel Svoboda byl 

neloajální celkem 19krát, Tomáš Zdechovský 18krát a Jiří Pospíšil 16krát. 

Hodnoty od 4 do 13 ve sloupečku „rebel“ v této oblasti nalezneme u Miroslava 

Ransdorfa, Pavla Teličky, Dity Charanzové, Petra Ježka, Martiny Dlabajové, 

Luďka Niedermayera, Olgy Sehnalové, Jaromíra Štětiny, Miroslava Pochea a 

Stanislava Polčáka. 

Nejvíce hlasování v této oblasti zameškal Jiří Maštálka, který se nezúčastnil 

celkem 78 hlasování. Europoslankyně Konečná se nezúčastnila 47krát a Miroslav 

Poche 37krát.  Dále pak Jaromír Kohlíček 22krát, Jiří Pospíšil 17krát a Miroslav 

Ransdorf 15krát. Hodnoty ve sloupečku „absence“ od 2 do 13 nalezneme u 

europoslanců Macha, Svobody, Štětiny, Sehnalové, Kellera, Poce, Zahradila, 

Tošenovského, Paynea, Niedermayera, Dlabajové, Šojdrové a Zdechovského. 

Pouze jednou chyběla při hlasování v této oblasti Dita Charanzové. Nulovou 

absenci zaznamenávám u Pavla Teličky, Petra Ježka a Stanislava Polčáka. 

Nejvíce hlasování se v této oblasti zdržel Jaromír Kohlíček a to celkem 38krát. 

Druhou nejvyšší hodnotu ve sloupečku „nehlasoval“ můžeme vidět u Martiny 

Dlabajové. Ta se hlasování zdržela celkem 18krát. Dále pak Jiří Pospíšil 

(nehlasoval 17krát), Jan Zahradil (také 17krát), Jaromír Štětina (nehlasoval 



 

26 

 

16krát) a Pavel Poc (také 16krát). Jan Keller se hlasování zdržel 15krát. Hodnoty 

od 4 do 11 ve sloupečku „nehlasoval“ nalezneme u Olgy Sehnalové, Petra 

Macha, Jiřího Maštálky, Miroslava Ransdorfa, Miroslava Pochea, Kateřiny 

Konečné, Pavla Svobody, Luďka Niedermayera, Pavla Teličky, Stanislava 

Polčáka, Tomáše Zdechovského, Evžena Tošenovského a Michaeli Šojdrové. 

Pouze jednou se hlasování zdrželi Dita Charanzová, Petr Ježek a Jiří Payne.  

  



 

 

3.3 Zhodnocení soudržnosti stran v

strany 

Graf č. 2 Přehled celkového hlasování

 

 

 

 

 

 

 

Tento graf znázorňuje procentuální vyjádření chování českých europoslanců 

v Evropském parlamentu za dané období 2014 

vyhodnotit, že loajálnost českých europoslanců k

parlamentu je značně vysoká. V

europoslanci v souladu s 

hlasování. Z daného grafu můžeme také vyhodnotit, že absence českých 

europoslanců není nikterak vysoká 

v případě zdržení hlasování není 

27 

5,64%

8,14%

3,74%

82,48%

CELKOVÉ HLASOVÁNÍ

Absence

Rebel

Nehlasoval

Loajální

.3 Zhodnocení soudržnosti stran v rámci frakce a v rámci národní 

Přehled celkového hlasování 

Zdroj: VoteWatch Europe

Tento graf znázorňuje procentuální vyjádření chování českých europoslanců 

Evropském parlamentu za dané období 2014 - 2018. Z tohoto grafu můžeme 

vyhodnotit, že loajálnost českých europoslanců k daným frakcím Evropského 

parlamentu je značně vysoká. V celkem 82,48% případů hlasovali čeští 

 frakcí. Proti frakci byli europoslanci pouze v

hlasování. Z daného grafu můžeme také vyhodnotit, že absence českých 

europoslanců není nikterak vysoká – pouze 5,64%. Stejně tak můžeme říci, že

případě zdržení hlasování není procento vysoké – pouze 3,74%.  

Absence

Rebel

Nehlasoval

Loajální

rámci národní 

Zdroj: VoteWatch Europe 

Tento graf znázorňuje procentuální vyjádření chování českých europoslanců 

tohoto grafu můžeme 

daným frakcím Evropského 

em 82,48% případů hlasovali čeští 

frakcí. Proti frakci byli europoslanci pouze v 8,14% 

hlasování. Z daného grafu můžeme také vyhodnotit, že absence českých 

pouze 5,64%. Stejně tak můžeme říci, že ani 



 

 

Graf č. 3 Celkový přehled chování českých europoslanců 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ZEM
ĚDĚLSTVÍ

RO
ZPO

ČET

RO
ZPO

ČTO
VÁ KO

N
TRO

LA

O
BČAN

SKÉ SVO
BO

DY, SPRAVEDLN
O

ST A VN
ITŘN

Í ZÁLEŽITO
STI

Ú
STAVN

Í A IN
TERIN

STITU
CIO

N
ÁLN

Í ZÁLEŽITO
STI

KU
LTRU

A A VZDĚLÁVÁN
Í

28 

Celkový přehled chování českých europoslanců  

Zdroj: VoteWatch Europe

KU
LTRU

A A VZD
ĚLÁVÁN

Í

RO
ZVO

J

H
O

SPO
D

ÁŘSKÉ A M
ĚN

O
VÉ ZÁLEŽITO

STI

ZAM
ĚSTAN

O
ST A SO

CIÁLN
Í VĚCI

ŽIVO
TN

Í PRO
STŘED

Í A VEŘEJN
É ZD

RAVÍ

RYBO
LO

V

ZAH
RAN

IČN
Í A BEZPEČN

O
STN

Í PO
LITIKA

G
EN

D
ERO

VÁ VYVÁŽEN
O

ST

PRŮ
M

YSL, VÝZKU
M

 A EN
ERG

ETIKA

VN
ITŘN

Í TRH
 A O

CH
RAN

A SPO
TŘEBITELE

IN
TERN

Í REG
U

LACE EVRO
PSKÉH

O
 PARLAM

EN
TU

M
EZIN

ÁRO
D

N
Í O

BCH
O

D

PRÁVN
Í ZÁLEŽITO

STI

PETICE

 

Zdroj: VoteWatch Europe 

PETICE

REG
IO

N
ÁLN

Í RO
ZVO

J

D
O

PRAVA A TU
RISM

U
S

Absence

Rebel

Nehlasoval

Loajální



 

 

Graf č. 4 Přehled absencí, zdržení hlasování a neloajálnosti

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

ZEM
ĚDĚLSTVÍ

RO
ZPO

ČET

RO
ZPO

ČTO
VÁ KO

N
TRO

LA

O
BČAN

SKÉ SVO
BO

DY, SPRAVEDLN
O

ST A VN
ITŘN

Í ZÁLEŽITO
STI

Ú
STAVN

Í A IN
TERIN

STITU
CIO

N
ÁLN

Í ZÁLEŽITO
STI

KU
LTRU

A A VZDĚLÁVÁN
Í

29 

Přehled absencí, zdržení hlasování a neloajálnosti 

Zdroj: VoteWatch Europe

KU
LTRU

A A VZD
ĚLÁVÁN

Í

RO
ZVO

J

H
O

SPO
D

ÁŘSKÉ A M
ĚN

O
VÉ ZÁLEŽITO

STI

ZAM
ĚSTAN

O
ST A SO

CIÁLN
Í VĚCI

ŽIVO
TN

Í PRO
STŘED

Í A VEŘEJN
É ZD

RAVÍ

RYBO
LO

V

ZAH
RAN

IČN
Í A BEZPEČN

O
STN

Í PO
LITIKA

G
EN

D
ERO

VÁ VYVÁŽEN
O

ST

PRŮ
M

YSL, VÝZKU
M

 A EN
ERG

ETIKA

VN
ITŘN

Í TRH
 A O

CH
RAN

A SPO
TŘEBITELE

IN
TERN

Í REG
U

LACE EVRO
PSKÉH

O
 PARLAM

EN
TU

M
EZIN

ÁRO
D

N
Í O

BCH
O

D

PRÁVN
Í ZÁLEŽITO

STI

PETICE

 

Zdroj: VoteWatch Europe 

REG
IO

N
ÁLN

Í RO
ZVO

J

D
O

PRAVA A TU
RISM

U
S

Absence

Rebel

Nehlasoval



 

30 

 

3.3.1 ANO 2011 

V rámci strany ANO 2011 vůči frakci, ke které poslanci přísluší, můžeme podle 

záznamů votewatch.eu v daných hlasováních pozorovat značnou soudržnost. Ve 

většině hlasování tito poslanci hlasovali poměrně soudržně. Podle záznamu 

hlasování můžeme říci, že poslanci této strany hlasovali ve více než jedné 

polovině hlasování v každé kategorii v souladu s rozhodnutím příslušné frakce. 

K naprosté soudržnosti s evropskou frakcí došlo v celkem dvou veřejně – 

politických agendách a to v rozpočtové kontrole a regionálním rozvoji. V těchto 

dvou oblastech tedy ani jeden zástupce ze strany ANO 2011 nehlasoval proti 

dané frakci a hodnoty ve sloupečku „rebel“ jsou tedy 0. 

V oblastech zemědělství, rozpočtu, ústavních a vnitřních záležitostech, kultuře a 

vzdělávání, rozvoji, hospodářských záležitostech, dopravě a turismu, peticí, 

rybolovu, vnitřním trhu, interních regulacích, mezinárodních obchodu, zahraniční 

politice, průmyslu a v právních záležitostech ve více jak polovině hlasování 

zástupci strany hlasovali v souladu s frakcí. Dle vytvořených přehledů můžeme 

vidět, že hodnoty, kdy byli poslanci tzv. rebelové, se pohybuje v těchto oblastech 

od 1 do 6, což jsou při počtu zaznamenaných hlasování poměrně nízké hodnoty. 

Vyšší hodnoty ve sloupečku „rebel“ můžeme zaznamenat v oblasti občanských 

svobod, zaměstnanosti a životního prostředí, ale přesto tyto hodnoty nepřekročí 

v žádné oblasti více jak polovinu hlasování. V oblasti genderové vyváženosti 

můžeme pozorovat, že v polovině nebo více jak polovině hlasování europoslanci 

hlasovali proti dané frakci. 

Soudržnost mezi členy strany ANO 2011 je v Evropském parlamentu poměrně 

velká. Z celkového množství 1724 zaznamenaných hlasování, hlasovali jako 

strana odděleně celkem 75krát, což znamená, že v těchto případech jeden nebo 

více jak jeden europoslanec hlasovali odlišně od zbytku strany. Takto rozdílně 

hlasovali v oblastech zemědělství (1krát), občanských svobod (9krát), ústavních 

a vnitřních záležitostech (5krát), kultury a vzdělávání (2xkrát), rozvoje (1krát), 

hospodářských a měnových záležitostí (3krát), dopravy a turismu (4krát), peticí 



 

31 

 

(1krát), zaměstnanosti a sociálních věcí (7krát), životního prostředí (14krát), 

rybolovu (3krát), genderové vyváženosti (4krát), průmyslu (4krát), vnitřního trhu 

(2krát), interních regulací (6krát), zahraniční a bezpečnostní politiky (4krát) a 

právních záležitostí (2krát). Nejčastěji odlišně od ostatních členů strany hlasoval 

europoslanec Telička. K rozchodu názorů europoslanců se stranou ANO 2011 

dochází například v otázce sankčního řízení s Maďarskem z důvodu údajného 

ohrožení unijních hodnot. Premiér České republiky Andrej Babiš se distancoval 

od hlasování europoslanců ANO 2011, kteří sankční řízení podpořili (Černá 

2018). Pavel Telička v roce 2017 ukončil spolupráci s politickou stranou ANO 

2011, jelikož se dle jeho názoru program strany ANO 2011 odchýlil od 

původního znění programu, se kterým šli do evropských voleb (Hnutí hlas 

nedatováno). Pavel Telička po odchodu ze strany ANO 2011 zakládá Hnutí hlas. 

Absence na hlasováních je ze strany poslanců ANO 2011 minimální, téměř 

nulová k počtu zaznamenaných hlasování. U poslance Teličky jsem 

nezaznamenala ani jednu absenci. Poslankyně Charanzová se neúčastnila 

hlasování celkem 2krát, Petr Ježek 6krát a Martina Dlabajová  celkem 9krát. 

Hlasování se zdrželi již víckrát. Pavel Telička se hlasování zdržel celkem 19krát, 

Dita Charanzová také 19krát, Petr Ježek pouze 4krát a Martina Dlabajová 63krát. 

 

3.3.2 TOP09 a STAN 

Ve straně TOP09 a Starostové a nezávislí můžeme stejně jako u předchozí strany 

podle záznamů votewatch.eu pozorovat poměrně vysokou soudržnost k frakci 

v Evropském parlamentu, ke které přísluší. Loajálně k frakci hlasovali ve více 

jak jedné polovině hlasování v každé oblasti. V žádné oblasti ale nedochází 

k úplnému souznění s evropskou skupinou. Hodnoty ve sloupečku „rebel“, které 

nepřekračují 8 neloajálních hlasování, můžeme zaznamenat v oblastech 

zemědělství, rozpočtu, ústavních záležitostí, dopravě a turismu, rozpočtové 

kontroly, rozvoje, regionálního rozvoje, peticí, rybolovu, průmyslu, vnitřního 

trhu, interních regulací, kultury, mezinárodního obchodu a právních záležitostí.  



 

32 

 

Ani ve zbývajících oblastech nejsou hodnoty sloupečku „rebel“ nijak vysoké, až 

na europoslance Pospíšila, jehož neloajální hlasování se v oblastech občanských 

svobod, hospodářských záležitostí, zaměstnanosti, životního prostředí, genderové 

vyváženosti a zahraniční politiky pohybují v hodnotách od 10 do 23. Ani v těchto 

případech však nepřekročí hranici poloviny nebo více jak poloviny hlasování.  

Oproti ANO 2011 a ostatním stranám můžeme však v této koalici pozorovat 

poměrně značnou roztříštěnost mezi jejími členy. Z celkového počtu 

zaznamenaných hlasování hlasovali odlišně mezi sebou celkem 212krát a to ve 

všech oblastech hlasování. V zemědělství hlasovali rozděleně 1krát, v rozpočtu 

9krát, v rozpočtové kontrole 7krát, v občanských svobodách 22krát, v ústavních 

a vnitřních záležitostech 7krát, v kultuře a vzdělávání 2krát, v rozvoji 5krát, 

v hospodářských a měnových záležitostech 19krát, v dopravě a turismu 9krát, 

v peticích 5krát, v zaměstnanosti a sociálních věcech 11krát, v životním prostředí 

37krát, v rybolovu 2krát, v genderové vyváženosti 20krát v regionálním rozvoji 

4krát, v průmyslu 6krát, ve vnitřním trhu 4krát, v interních regulacích 4krát, 

v zahraniční a bezpečnostní politice 29krát, v mezinárodním obchodu 2krát a 

v právních záležitostech 7krát. Důvodem této roztříštěnosti může být fakt, že Jiří 

Pospíšil, Luděk Niedermayer a Stanislav Polčák byli v době voleb v roce 2014 

nezávislými kandidáty, nemuseli tedy pociťovat během hlasování určitý tlak od 

domovské strany. Nejčastěji od zbytku strany hlasoval odlišně Jiří Pospíšil.  

Jiří Pospíšil se k hlasování nedostavil celkem 121krát, a i 121krát se hlasování 

zdržel. U ostatních členů je absence menší – Jaromír Štětina chyběl 32krát, 

Luděk Niedermayer 13krát a Stanislav Polčák pouze jednou. Europoslanec 

Niedermayer se hlasování zdržel 47krát, europoslanec Štětina 84krát a 

europoslanec Polčák 72krát. 

 

3.3.3 Česká strana sociálně demokratická 

Československá strana sociálně demokratická (dále jen ČSSD) je stejně jako 

předchozí dvě strany podle záznamů votewatch.eu loajální k příslušné evropské 



 

33 

 

frakci. Ve všech oblastech byli ve více jak polovině hlasování loajální k frakci. 

K úplnému souznění s evropskou skupinou dochází v oblasti kultury a 

vzdělávání, zde byly hodnoty ve sloupečku „rebel“ u všech europoslanců této 

strany nulové. Ke skoro maximální shodě dochází i v oblastech rozpočtové 

kontroly, kde u poslanců Kellera, Sehnalové a Pochea je hodnota ve sloupečku 

„rebel“ 0, jen europoslanec Poc byl rebelem v této oblasti 3krát, a také v oblasti 

genderové vyváženosti, kde byl také jediným rebelem europoslanec Poc, ale nyní 

pouze jednou. Obdobný případ nastává i v oblastech regionálního rozvoje, kde 

byli rebeli europoslankyně Sehnalová a europoslanec Poche a to pouze jednou.  

V oblasti rybolovu byli rebeli Keller a Poc, ale i zde jsou hodnoty ve sloupečku 

„rebel“ 1.  

V oblastech zemědělství, rozpočtu, ústavních záležitostí, rozvoje, hospodářských 

záležitostí, dopravy a turismu, peticí, zaměstnanosti, životního prostředí, 

průmyslu, interních regulací, mezinárodního obchodu a právních záležitostí také 

došlo ke shodě s danou frakcí ve více jak polovině hlasování. Hodnoty ve 

sloupečku „rebel“ jsou u příslušných europoslanců od 0 do 9. Větší hodnoty 

nalezneme pouze u oblastí občanských svobod a zahraniční a bezpečnostní 

politiky. Ani zde ale hodnoty nepřekročily polovinu nebo více jak polovinu 

hlasování v daných oblastech.  

Soudržnost v rámci české strany je i u ČSSD poměrně značná. Z celkového 

vzorku hlasování hlasovali jako strana rozděleně celkem 114krát. Rozděleně 

hlasovali v oblastech zemědělství (4krát), rozpočtu (3krát), rozpočtové kontroly 

(3krát), občanských svobod (12krát), ústavních a vnitřních záležitostech (4krát), 

rozvoje (2krát), hospodářských a měnových záležitostí (4krát), dopravy a turismu 

(6krát), regionálního rozvoje (2krát), peticí (2krát), zaměstnanosti (4krát), 

životního prostředí (12krát), rybolovu (2krát), genderové vyváženosti (1krát), 

průmyslu (4krát), vnitřního trhu (2krát), interních regulací (6krát), zahraniční a 

bezpečnostní politiky (26krát), mezinárodního obchodu (11krát) a právních 

záležitostí (4krát). Nejčastěji odlišně od ostatních členů strany hlasoval Pavel 

Poc. 



 

34 

 

U členů ČSSD je absence nejvyšší u europoslance Pocheho. Ten se ke hlasování 

nedostavil celkem 218krát. Olga Sehnalová se nedostavila 42krát, Jan Keller 

36krát a Pavel Poc 34krát. Nejčastěji se hlasování zdržel Jan Keller a to celkem 

86krát. Pavel Poc se zdržel hlasování 82krát, Olga Sehnalová 54krát a Miroslav 

Poche 48krát. 

3.3.4 Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová 

Ani u Křesťanské a demokratické unie – Československé strany lidové (dále jen 

KDU – ČSL) podle záznamů votewatch.eu nedochází k nějakému většímu 

odklonu od evropské frakce. Europoslanci dané strany s frakcí ve více jak 

polovině hlasování ve všech veřejně – politických agendách souhlasili. Můžeme 

tedy říci, že soudržnost s evropskou skupinou je poměrně velká. K maximální 

soudržnosti s frakcí došlo v oblasti rybolovu, zde byla neloajálnost členů nulová. 

K téměř maximální shodě došlo v oblasti zemědělství – hodnota ve sloupečku 

„rebel“ byla u europoslance Svobody 0, u Michaeli Šojdrové a Tomáše 

Zdechovského byla hodnota pouze 1. Ten samý případ můžeme pozorovat i 

v oblastech rozpočtové kontroly, regionálního rozvoje, peticí a mezinárodního 

obchodu. I zde byly hodnoty ve sloupečku „rebel“ buďto 0 nebo 1.  

Hodnoty od 1 do 9 ve sloupečku „rebel“ nalezneme v oblastech rozpočtu, 

ústavních záležitostí, kultury a vzdělávání, rozvoje, hospodářských záležitostech, 

dopravě a turismu, zaměstnanosti, životního prostředí, vnitřního trhu, interních 

regulací a právních záležitostí. V těchto oblastech byla však stále neloajalita 

europoslanců menší než polovina hlasování v každé oblasti. Ve veřejně – 

politických agendách jako jsou občanské svobody, genderová vyváženost a 

zahraniční politika byla nesoudržnost s příslušnou frakcí o něco větší. Hodnoty 

ve sloupečku „rebel“ zde dosahují až čísla 24 a to u europoslankyně Šojdrové 

v oblasti zahraniční a bezpečnostní politiky. Ani v tomto případě však neloajalita 

nepřesáhla polovinu nebo více jak polovinu hlasování v dané oblasti.  

Soudržnost v rámci národní strany je podle zaznamenaných hodnot také poměrně 

vysoká. Z celkového vzorku zaznamenaných hlasování hlasovali mezi sebou 

europoslanci odlišně ve 128 případech. K nesoudržnosti mezi členy této strany 



 

35 

 

docházelo v oblastech zemědělství (2krát), rozpočtu (4krát), rozpočtové kontroly 

(2krát), občanských svobod (15krát), ústavních záležitostí (4krát), kultury a 

vzdělávání (1krát), rozvoje (4krát), hospodářských a měnových záležitostí 

(4krát), dopravy a turismu (16krát), regionálního rozvoje (1krát), zaměstnanosti 

(5krát), životního prostředí (11krát), genderové vyváženosti (12krát), průmyslu 

(2krát), vnitřního obchodu (4krát), interních regulací (27krát), mezinárodního 

obchodu (2krát) a právních záležitostech (8krát). Nejčastěji hlasoval odlišně od 

zbytku strany Tomáš Zdechovský. 

Nejvyšší absence má v této straně europoslanec Svoboda, ten se nezúčastnil 

celkem 80krát. Dále pak europoslankyně Šojdrová, jejíž absence čítá 57 

hlasování. Europoslanec Zdechovský se nedostali 34krát. Zdrženlivost od 

hlasování ve straně KDU – ČSL není k danému vzorku hlasování nijak vysoká. 

Michale Šojdrová nehlasovala 25krát, Pavel Svoboda 43krát a Tomáš 

Zdechovský celkem 35krát.  

 

3.3.5 Komunistická strana Čech a Moravy  

Před začátkem popisu hlasování v Komunistické straně Čech a Moravy (dále jen 

KSČM) je důležité zmínit, že europoslanec Kohlíček zastává svůj post od února 

roku 2016, kdy nahradil Miroslava Ransdorfa. 

Stejně jako u předchozích stran je podle záznamů votewatch.eu koheze 

s evropskou stranou u KSČM vysoká. V žádné oblasti nepřekročila neloajálnost 

polovinu nebo více jak polovinu, i když podle daných záznamů je neloajalita 

členů této strany poněkud vyšší než u předchozích stran. K úplnému souznění 

s frakcí nedošlo v žádné oblasti hlasování. Nižší hodnoty (konkrétně od 1 do 7) 

najdeme v oblastech zemědělství, ústavních náležitostí, kultury, rozvoje, 

hospodářských záležitostí, regionálního rozvoje, peticí, zaměstnanosti, životního 

prostředí, rybolovu, vnitřního trhu, interních regulací a právních záležitostí. 

Naopak v oblastech rozpočtu, rozpočtové kontroly, občanských svobod, dopravy, 

genderové vyváženosti, průmyslu, zahraniční a bezpečnostní politiky a 



 

36 

 

mezinárodního obchodu je rozchod s názory příslušné frakce již vyšší. Nejvyšší 

hodnotu zaznamenávám u europoslankyně Konečné v oblasti občanských 

svobod. Zde byla hodnota ve sloupečku „rebel“ 62. Ani zde však nedošlo 

k překročení poloviny nebo více jak poloviny hlasování v dané oblasti. 

Soudržnost členů v rámci KSČM je jako u ostatních stran poměrně velká. 

Z celkového množství zaznamenaných hlasování hlasovali europoslanci této 

strany mezi sebou odlišně celkem 100x. Takto odlišně hlasovali v oblastech 

zemědělství (3krát), rozpočtu (12krát), rozpočtové kontroly (2krát), občanských 

svobod (20krát), ústavních záležitostí (4krát), kultury a vzdělávání (1krát), 

rozvoje (4krát), hospodářských a měnových záležitostí (3krát), dopravy a turismu 

(1krát), regionálního rozvoje (1krát), peticí (2krát), zaměstnanosti (2krát), 

životního prostředí (4krát), rybolovu (1krát), genderové vyváženosti (4krát), 

průmyslu (7krát), vnitřního trhu (1krát), interních regulací (3krát), zahraniční a 

bezpečnostní politiky (18krát), mezinárodního obchodu (3krát) a právních 

záležitostí (4krát).  

Nejvyšší absenci měl europoslanec Maštálka. Ten se k hlasování nedostavil 

celkem 631x. Druhá s nejvyšší absencí byla europoslankyně Konečná, jejíž 

absence je 236. Jaromír Kohlíček se nedostavil 137x a Miroslav Ransdorf 94x. 

Hlasování se nejvíce zdržoval Jaromír Kohlíček a to celkem 213x. Jiří Maštálka 

32x, Kateřina Konečná 31x a Miroslav Ransdorf 17X. 

 

3.3.6 Občanská demokratická strana 

U členů Občanské demokratické strany (dále jen ODS) můžeme podle záznamů 

votewatch.eu pozorovat poměrně vyšší neloajálnost k příslušné evropské frakci, 

než u předchozích stran. Ani zde však nedochází k rozchodu s frakcí v polovině 

nebo ve více jak polovině hlasování v každé veřejně – politické agendě. 

K maximální shodě s frakcí dochází v jedné oblasti a to v oblasti mezinárodního 

obchodu. Ke skoro maximální shodě pak dochází v oblastech vnitřního trhu a 

interních regulací, zde jsou hodnoty ve sloupečku „rebel“ buďto 0 nebo 1. 



 

37 

 

 Dále jsou pak oblasti hlasování, kde tyto hodnoty nepřekračují číslo 11. Těmito 

oblastmi jsou zemědělství, občanské svobody, ústavní záležitosti, kultura a 

vzdělávání, rozvoj, regionální rozvoj, zaměstnanost, rybolov, doprava a turismus, 

petice, genderová vyváženost, průmysl a právní záležitosti. Poměrně vysoké 

hodnoty ve sloupečku „rebel“ k ostatním zkoumaným stranám nalezneme 

v oblastech rozpočtu, rozpočtové kontroly, hospodářských záležitostí, životního 

prostředí a zahraniční a bezpečnostní politiky. To jsou oblasti, ve kterých dochází 

k největšímu rozchodu s příslušnou frakcí. Největší neloajálnost k frakci můžeme 

pozorovat v oblasti rozpočtové kontroly. V této oblasti Evžen Tošenovský 

hlasoval proti evropské skupině celkem 52x, ale ani v tomto případě hodnota 

nepřekročila polovinu nebo více jak polovinu hlasování v dané oblasti.  

Soudržnost v rámci národní strany je u ODS také poměrně velká, dokonce 

největší ze všech českých stran v Evropském parlamentu. Z celkového počtu 

zaznamenaných hlasování hlasovali členové této strany mezi sebou rozděleně 

celkem 60krát. K rozdílnému hlasování došlo v oblastech zemědělství (2krát), 

rozpočtu (11krát), rozpočtové kontroly (20krát), občanských svobod (1krát), 

ústavních záležitostí (3krát), kultury a vzdělávání (2krát), rozvoje (2krát), 

hospodářských a měnových záležitostí (2krát), dopravy a turismu (1krát), 

regionálního rozvoje (2krát), peticí (2krát), životního prostředí (2krát), rybolovu 

(4x), genderové vyváženosti (3x) a zahraniční a bezpečnostní politiky (3krát). 

Absenci měl z těchto dvou zástupců strany ODS vyšší Jan Zahradil, který se 

k hlasování nedostavil celkem 77x, kdežto Evžen Tošenovský se nedostavil 40x. 

Hlasování se Evžen Tošenovský zdržel 43x, ovšem Jan Zahradil celkem 124x. 

Tyto výsledky však nejsou v porovnání s počtem zaznamenaných hlasování nijak 

znepokojující a vysoké.  

 

3.3.7 Strana svobodných občanů  

Strana svobodných občanů má v Evropském parlamentu pouze jednoho zástupce. 

Není proto možné sledovat podle záznamů votewatch.eu u této strany určitou 



 

38 

 

soudržnost europoslanců směrem k ostatním členů národní strany. Dalším 

problémem této strany je, že se zde během zkoumaného období vystřídali dva 

zástupci – Petra Macha v srpnu 2017 vystřídal Jiří Payne.  

K maximální soudržnosti u obou europoslanců došlo v oblasti kultury, zde jsou 

hodnoty ve sloupečku „rebel“ 0. Petr Mach byl během svého období 

v Evropském parlamentu ve více než polovině hlasování v každé ze zkoumaných 

oblastí loajální k příslušné frakci. Hodnoty hlasování od 1 do 8 ve sloupečku 

„rebel“ byly u Petra Macha v oblastech zemědělství, ústavních záležitostí, 

rozvoje, dopravy a turismu, regionálního rozvoje, peticí, genderové vyváženosti, 

průmyslu, vnitřního trhu a interních regulací. Většího odklonu od příslušné 

frakce si můžeme povšimnout v oblastech rozpočtu, rozpočtové kontroly, 

občanských svobod, hospodářských záležitostí, zaměstnanosti, životního 

prostředí, rybolovu, zahraniční a bezpečnostní politiky, mezinárodního obchodu 

a právních záležitostí. Nejvyšší hodnoty ve sloupečku „rebel“ dosahoval 

europoslanec Mach v oblasti zahraniční a bezpečnostní politiky. V této oblasti 

byla hodnota 52. Za dané období, kdy europoslanec Mach působil v Evropském 

parlamentu, se k hlasování nedostavil celkem 92x. Hlasování se nezúčastnil 

celkem 50x.  

Europoslanec Payne, stejně jako jeho předchůdce Mach, byl ve více jak polovině 

hlasování loajální k příslušné frakci ve všech oblastech hlasování. V oblastech 

zemědělství, rozpočtu, rozpočtové kontroly, ústavních záležitostí, rozvoje, 

hospodářských záležitostí, dopravy a turismu, regionálního rozvoje, peticí, 

zaměstnanosti, rybolovu, genderové vyváženosti, průmyslu, vnitřního trhu a 

mezinárodního obchodu jsou hodnoty ve sloupečku „rebel“ od 1 do 8. Vyšší 

hodnoty v tomto sloupečku u tohoto europoslance nalezneme v oblastech 

občanských svobod, životního prostředí, zahraniční politiky a právních 

záležitostí. Proti frakci nejvíce hlasoval v oblasti občanských svobod a to celkem 

32x. K hlasování se nedostavil za dobu své působnosti v Evropském parlamentu 

celkem 53x a zdržel se hlasování 27x. 

  



 

39 

 

4. Závěr 

Česká republika má ve volebním období 2014 – 2019 v Evropském parlamentu 

celkem 21 poslanců ze 7 různých národních stran. Cílem této práce bylo 

zhodnotit pomocí roll – call votes chování českých europoslanců ve třech veřejně 

– politických agendách Evropského parlamentu, zhodnotit kohezi českých 

europoslanců k jejich příslušným frakcím a zhodnotit soudržnost českých 

europoslanců v rámci národních stran ve všech veřejně – politických agendách. 

Celkový počet zaznamenaných hlasování byl 1724. 

V oblasti občanských svobod, spravedlnosti a veřejných záležitostí europoslanci 

hlasovali proti příslušné frakci celkem 470krát. Nejčastěji byl v této oblasti 

rebelem Tomáš Zdechovský, absenci měl nejvyšší Jiří Maštálka a nejčastěji se 

hlasování zdržel Jaromír Kohlíček. V oblasti životního prostředí a veřejného 

zdraví čeští europoslanci hlasovali proti frakci celkem 312krát. Nejčastěji 

hlasoval proti frakci Evžen Tošenovský, s nejvyšší absencí opět Jiří Maštálka a 

nejčastěji se hlasování zdržel opět Jaromír Kohlíček. V oblasti zahraniční a 

bezpečnostní politiky hlasoval nejčastěji proti frakci Petr Mach, nejvyšší absenci 

měl stejně jako u předchozích dvou oblastí Jiří Maštálka a hlasování se nejčastěji 

zdržel již dvakrát zmíněný Jaromír Kohlíček.  

 Ve všech oblastech a zaznamenaných hlasováních nikdy nepřekročila hodnota 

ve sloupečku „rebel“ více jak polovinu hlasování v daných oblastech. Z výsledku 

této analýzy tedy můžeme usoudit, že loajálnost českých europoslanců 

k příslušným frakcím je poměrně vysoká.  

Soudržnost europoslanců v rámci národních stran je podle zaznamenaných 

hodnot také poměrně vysoká. Nejvyšší soudržnost zaznamenávám u Občanské 

demokratické strany a ANO2011. Nejvyšší roztříštěnost pak podle analýzy 

vychází pro TOP09 a STAN. 

  



 

40 

 

5. Zdroje 

Aliance of Liberals and Democrats for Europe (nedatováno a). About us 

(https://alde.eu/en/about-us/, 14. 3. 2019). 

Aliance of Liberals and Democrats for Europe (nedatováno b). Our MEP´s 

(https://alde.eu/en/about-us/our-meps/, 14. 3. 2019). 

Curto – Grau, Marta – Zudenkova, Galina (2018). Party discipline and 

gouvernement spending: Theory and evidence. Journal of Public Economic 164, 

s. 139 – 152. 

Černá, Monika (2018). Tvrdý výsměch Babišovi: Topolánek, Telička, Fiala a 

další útočí kvůli hlasování o Maďarsku. EuroZprávy. 2018 

(https://eurozpravy.cz/domaci/politika/234615-tvrdy-vysmech-babisovi-

topolanek-telicka-fiala-a-dalsi-utoci-kvuli-hlasovani-o-madarsku/, 22. 2. 2019). 

Český statistický úřad (2014). Volby do Evropského parlamentu – 2014 

(https://www.czso.cz/csu/czso/volby-do-evropskeho-parlamentu-2014-

0x66dj37bb, 31. 3. 2019). 

Drahokoupil, Štěpán (2014). Evropské volby ve znamení nezájmu voličů a 

neúspěchu euroskepticích stran v ČR. Heinrich – Böll Stiftung. 2014 

(https://cz.boell.org/cs/2014/07/14/evropske-volby-ve-znameni-nezajmu-volicu-

neuspechu-euroskeptickych-stran-v-cr, 13. 3. 2019).  

ENF group (nedatováno a). About (https://www.enf.eu/?page_id=929, 14. 3. 

2019). 

ENF group (nedatováno b). Members (https://www.enf.eu/?page_id=10, 14. 3. 

2019). 

EPP group in the European parlament (nedatováno a). Our members 

(https://www.eppgroup.eu/about-us/members, 14. 3. 2019). 



 

41 

 

EPP group in the European parlament (nedatováno b). Our mission and values 

(https://www.eppgroup.eu/what-we-stand-for/missions-values, 14. 3. 2019). 

European Conservatives and Reformist Group (nedatováno a). Our members 

(https://ecrgroup.eu/country/czech_republic, 14. 3. 2019). 

European Conservatives and Reformist Group (nedatováno b). Our vision for 

Europe (https://ecrgroup.eu/vision_for_europe, 14. 3. 2019). 

Europe of Freedom and Direct Democracy (nedatováno a). About us 

(http://www.efddgroup.eu/about-us, 14. 3. 2019). 

Europe of Freedom and Direct Democracy (nedatováno b). Members 

(http://www.efddgroup.eu/members, 14. 3. 2019). 

European Parliament (nedatováno a). About parliament 

(http://www.europarl.europa.eu/about-parliament/en, 22. 3. 2019).  

European Parliament (nedatováno b). Jiří Payne 

(http://www.europarl.europa.eu/meps/cs/189507/JIRI_PAYNE/home, 23. 4. 

2019). 

Euroskop.cz (nedatováno a). Politické skupiny v EP 

(https://www.euroskop.cz/9254/sekce/politicke-skupiny-v-ep/, 15. 3. 2019).  

Euroskop.cz (nedatováno b). Čeští europoslanci 

(https://www.euroskop.cz/8978/sekce/cesti-europoslanci/, 22. 3. 2019). 

GUE/NGL (nedatováno a). About the group (https://www.guengl.eu/about-the-

group/, 14. 3. 2019). 

GUE/NGL (nedatováno b). MEPS (https://www.guengl.eu/function/meps/, 14. 3. 

2019). 

Hnutí hlas (nedatováno). Pavel Telička (https://www.hnutihlas.cz/, 14. 3. 2019). 

 



 

42 

 

S&D (nedatováno a). Our members 

(https://www.socialistsanddemocrats.eu/who-we-are/our-members/meps, 14. 3. 

2019). 

S&D (nedatováno b). What we stand for 

(https://www.socialistsanddemocrats.eu/what-we-stand-for, 14. 3. 2019). 

Staab, Andreas (2013). The European Union Explained: Institutions, Actors, 

Global Impact (Indiana: Indiana University Press). 

The Greens (nedatováno a). About the Group (https://www.greens-efa.eu/en/our-

group/about-greens-efa/, 14. 3. 2019). 

The Greens (nedatováno b). Members (https://www.greens-efa.eu/en/our-

group/meps/, 14. 3. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno a). Agriculture 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/2/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno b). Budget (https://www.votewatch.eu/en/term8-

european-parliament-latest-votes.html#/#EP/3/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 

2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno c). Budgetary Control 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/4/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019).  

VoteWatch Europe (nedatováno d). Civil libertin, justice & home affairs 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/5/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno e). Constitutional and inter – institutional 

affairs (https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/6/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 



 

43 

 

VoteWatch Europe (nedatováno f). Culture & education 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/6/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019).  

VoteWatch Europe (nedatováno g). Development 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/8/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno h). Economic & monetary affairs 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/9/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno ch). Employment & social affairs 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/10/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno i). Environment & public health 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/11/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno j). Fisheries 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/12/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno k). Foreign & security policy 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/13/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno l). Gender equality 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/14/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno m). Industry, research & energy 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/15/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019).  



 

44 

 

VoteWatch Europe (nedatováno n). Internal market & consumer protection 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/16/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno o). Internal regulations of the EP 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/17/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno p). International trade 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/18/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno q). Legal affairs 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/19/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno r). Petitions 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/20/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019).  

VoteWatch Europe (nedatováno s). Regional development 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/21/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

VoteWatch Europe (nedatováno t). Transport & tourism 

(https://www.votewatch.eu/en/term8-european-parliament-latest-

votes.html#/#EP/22/2014-01-01/2018-12-31/0, 9. 2. 2019). 

Yoshinaka, Antoine – McElroy, Gail – Bowler, Shaun (2010). The Appointment 

od Rapporteurs in the European Parliament. Legislative Studies Quarterly 35 (4), 

s. 457 – 486.  

  



 

45 

 

6. Cizojazyčné resumé 

The Czech Republic has a total of 21 deputies from 7 different national parties in 

the European Parliament in the 2014 - 2019 parliamentary term. The aim of this 

work was to evaluate the behavior of Czech MEPs in three public - policy 

agendas of the European Parliament by means of roll - call votes, to evaluate the 

cohesion of Czech MEPs to their respective factions and to evaluate the 

coherence of Czech MEPs within national parties in all public - political agendas. 

The total number of votes recorded was 1724. 

In the area of civil liberties, justice, and public affairs, MEPs voted 470 times 

against the relevant faction. Tomáš Zdechovský was the most frequent rebel in 

this area, with Jiří Maštálka being the highest, and Jaromír Kohlíček most often 

abstaining from the vote. In the area of environment and public health, Czech 

MEPs voted against the faction a total of 312 times. Most frequently voted 

against the Evžen Tošenovský faction, with Jiří Maštálka again with the highest 

absentee, and Jaromír Kohlíček again most frequently voted. In the field of 

foreign and security policy, Petr Mach voted most often, as in the previous two 

areas, Jiří Maštálka had the highest absence, and Jaromír Kohlíček, who was 

mentioned twice, most frequently voted. 

 In all areas and recorded voting, the rebel value has never exceeded more than 

half of the voting in the areas. From the result of this analysis, we can conclude 

that the loyalty of Czech MEPs to the relevant factions is relatively high. 

The coherence of MEPs within national parties is also relatively high, according 

to recorded values. I see the highest coherence among the Civic Democratic 

Party and ANO2011. According to the analysis, the highest fragmentation is 

based on TOP09 and STAN.  



 

46 

 

7. Přílohy 

7.1 Přehled veřejně politických – agend a chování jednotlivých 

poslanců 

Tabulka č. I Zemědělství 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 0 1 24 

Dita Charanzová 0 1 3 17 

Petr Ježek 0 0 1 19 

Martina Dlabajová 0 0 3 17 

Jiří Pospíšil 2 2 2 19 

Luděk Niedermayer 0 2 2 21 

Jaromír Štětina 0 1 0 24 

Stanislav Polčák 0 2 0 23 

Jan Keller 1 2 1 21 

Olga Sehnalová 0 0 0 25 

Pavel Poc 0 0 2 23 

Miroslav Poche 1 1 1 22 

Michaela Šojdrová 0 1 1 23 

Pavel Svoboda 1 2 0 22 

Tomáš Zdechovský 1 1 1 22 

Kateřina Konečná 4 0 6 15 

Miroslav Ransdorf 1 0 5 1 

Jiří Maštálka 9 0 6 10 



 

47 

 

Jaromír Kohlíček 1 0 5 9 

Jan Zahradil 1 1 5 18 

Evžen Tošenovský 0 0 3 22 

Petr Mach 1 0 4 10 

Jiří Payne 1 0 3 4 

Zdroj: VoteWatch Europe 

Tabulka č. II Rozpočet 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 1 0 214 

Dita Charanzová 0 1 3 211 

Petr Ježek 0 2 0 213 

Martina Dlabajová 0 6 3 206 

Jiří Pospíšil 5 18 8 184 

Luděk Niedermayer 2 2 2 209 

Jaromír Štětina 2 7 1 205 

Stanislav Polčák 0 8 2 205 

Jan Keller 4 1 1 209 

Olga Sehnalová 1 0 3 211 

Pavel Poc 1 5 4 205 

Miroslav Poche 16 1 2 196 

Michaela Šojdrová 0 3 2 210 

Pavel Svoboda 13 4 1 197 

Tomáš Zdechovský 2 3 5 205 



 

48 

 

Kateřina Konečná 17 3 16 178 

Miroslav Ransdorf 20 1 5 47 

Jiří Maštálka 100 3 13 98 

Jaromír Kohlíček 5 11 14 112 

Jan Zahradil 7 13 26 169 

Evžen Tošenovský 0 4 27 184 

Petr Mach 10 18 21 111 

Jiří Payne 6 3 5 40 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. III Rozpočtová kontrola 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 1 0 186 

Dita Charanzová 0 0 0 187 

Petr Ježek 0 0 0 187 

Martina Dlabajová 0 1 0 186 

Jiří Pospíšil 3 2 5 177 

Luděk Niedermayer 1 5 0 181 

Jaromír Štětina 0 2 0 185 

Stanislav Polčák 0 1 2 184 

Jan Keller 4 1 0 182 

Olga Sehnalová 0 1 0 186 

Pavel Poc 0 0 3 184 



 

49 

 

Miroslav Poche 4 0 0 183 

Michaela Šojdrová 54 6 0 182 

Pavel Svoboda 0 5 1 127 

Tomáš Zdechovský 0 5 1 181 

Kateřina Konečná 7 0 12 168 

Miroslav Ransdorf 6 1 1 52 

Jiří Maštálka 64 0 6 117 

Jaromír Kohlíček 55 7 7 58 

Jan Zahradil 4 2 32 149 

Evžen Tošenovský 0 1 52 134 

Petr Mach 2 2 18 98 

Jiří Payne 0 0 3 62 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. IV Občanské svobody, spravedlnost a vnitřní záležitosti 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 1 23 179 

Dita Charanzová 0 1 24 178 

Petr Ježek 1 0 22 180 

Martina Dlabajová 0 2 24 177 

Jiří Pospíšil 11 19 20 153 

Luděk Niedermayer 1 2 6 194 

Jaromír Štětina 3 5 9 186 



 

50 

 

Stanislav Polčák 0 4 11 188 

Jan Keller 6 14 16 167 

Olga Sehnalová 6 13 11 173 

Pavel Poc 4 5 14 180 

Miroslav Poche 32 6 11 154 

Michaela Šojdrová 0 0 17 186 

Pavel Svoboda 17 6 12 168 

Tomáš Zdechovský 7 1 19 176 

Kateřina Konečná 44 3 62 93 

Miroslav Ransdorf 7 0 8 27 

Jiří Maštálka 88 1 40 74 

Jaromír Kohlíček 11 32 35 82 

Jan Zahradil 13 24 7 158 

Evžen Tošenovský 5 5 9 183 

Petr Mach 20 0 39 50 

Jiří Payne 7 0 32 37 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. V Ústavní a interinstitucionální záležitosti 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 1 3 35 

Dita Charanzová 0 2 6 31 

Petr Ježek 0 0 4 35 



 

51 

 

Martina Dlabajová 1 2 5 31 

Jiří Pospíšil 0 1 8 30 

Luděk Niedermayer 0 1 2 36 

Jaromír Štětina 0 0 2 37 

Stanislav Polčák 0 0 4 35 

Jan Keller 1 4 3 31 

Olga Sehnalová 2 3 4 30 

Pavel Poc 0 4 1 34 

Miroslav Poche 7 2 0 30 

Michaela Šojdrová 0 2 5 32 

Pavel Svoboda 2 0 3 34 

Tomáš Zdechovský 0 0 4 35 

Kateřina Konečná 5 3 6 25 

Miroslav Ransdorf 7 0 2 6 

Jiří Maštálka 13 0 3 23 

Jaromír Kohlíček 2 6 2 14 

Jan Zahradil 2 1 5 31 

Evžen Tošenovský 2 0 7 30 

Petr Mach 4 0 3 17 

Jiří Payne 1 0 1 13 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

 



 

52 

 

 

Tabulka č. VI Kultura a vzdělávání 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 0 2 20 

Dita Charanzová 0 0 1 21 

Petr Ježek 2 0 2 18 

Martina Dlabajová 0 0 0 22 

Jiří Pospíšil 2 0 2 18 

Luděk Niedermayer 0 0 0 22 

Jaromír Štětina 0 1 0 21 

Stanislav Polčák 0 0 0 22 

Jan Keller 1 0 0 21 

Olga Sehnalová 3 2 0 17 

Pavel Poc 0 0 0 22 

Miroslav Poche 2 0 0 20 

Michaela Šojdrová 0 1 1 20 

Pavel Svoboda 1 2 2 17 

Tomáš Zdechovský 0 1 2 19 

Kateřina Konečná 2 0 4 16 

Miroslav Ransdorf 0 1 2 3 

Jiří Maštálka 7 0 5 10 

Jaromír Kohlíček 0 3 3 10 

Jan Zahradil 1 3 4 14 



 

53 

 

Evžen Tošenovský 1 0 3 18 

Petr Mach 0 0 0 14 

Jiří Payne 1 1 0 6 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. VII Rozvoj 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 0 4 34 

Dita Charanzová 0 1 5 32 

Petr Ježek 0 0 4 34 

Martina Dlabajová 0 0 5 33 

Jiří Pospíšil 1 4 4 29 

Luděk Niedermayer 0 1 3 34 

Jaromír Štětina 1 2 0 35 

Stanislav Polčák 0 1 1 36 

Jan Keller 1 2 1 34 

Olga Sehnalová 0 0 1 37 

Pavel Poc 0 1 2 35 

Miroslav Poche 1 3 0 34 

Michaela Šojdrová 0 0 6 32 

Pavel Svoboda 2 0 2 34 

Tomáš Zdechovský 0 2 3 33 

Kateřina Konečná 3 2 5 28 



 

54 

 

Miroslav Ransdorf 3 0 0 5 

Jiří Maštálka 13 0 2 23 

Jaromír Kohlíček 1 6 3 20 

Jan Zahradil 2 1 6 29 

Evžen Tošenovský 0 1 9 28 

Petr Mach 5 0 7 15 

Jiří Payne 0 0 2 4 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. VIII Hospodářské a měnové záležitosti 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 0 2 101 

Dita Charanzová 0 0 3 100 

Petr Ježek 0 0 3 100 

Martina Dlabajová 0 2 3 98 

Jiří Pospíšil 9 1 17 76 

Luděk Niedermayer 0 4 6 93 

Jaromír Štětina 2 6 7 88 

Stanislav Polčák 0 6 7 90 

Jan Keller 2 3 0 98 

Olga Sehnalová 3 1 1 98 

Pavel Poc 2 5 3 93 

Miroslav Poche 11 7 3 82 



 

55 

 

Michaela Šojdrová 0 0 4 99 

Pavel Svoboda 9 2 2 90 

Tomáš Zdechovský 7 2 2 92 

Kateřina Konečná 21 0 4 78 

Miroslav Ransdorf 8 1 1 17 

Jiří Maštálka 32 1 7 63 

Jaromír Kohlíček 9 11 3 53 

Jan Zahradil 9 4 27 63 

Evžen Tošenovský 0 0 25 78 

Petr Mach 7 2 11 45 

Jiří Payne 4 3 7 19 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. IX Doprava a turismus 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 0 0 46 

Dita Charanzová 0 1 4 41 

Petr Ježek 0 0 0 46 

Martina Dlabajová 0 2 4 40 

Jiří Pospíšil 10 2 3 31 

Luděk Niedermayer 0 0 5 41 

Jaromír Štětina 0 3 3 40 

Stanislav Polčák 0 1 8 37 



 

56 

 

Jan Keller 2 4 2 38 

Olga Sehnalová 5 0 3 38 

Pavel Poc 2 0 4 40 

Miroslav Poche 9 1 4 32 

Michaela Šojdrová 0 1 4 41 

Pavel Svoboda 0 1 4 41 

Tomáš Zdechovský 2 1 2 41 

Kateřina Konečná 4 0 14 28 

Miroslav Ransdorf 2 0 1 3 

Jiří Maštálka 19 3 3 21 

Jaromír Kohlíček 3 12 8 17 

Jan Zahradil 7 6 4 29 

Evžen Tošenovský 6 2 7 31 

Petr Mach 5 0 7 9 

Jiří Payne 2 1 6 16 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. X Regionální rozvoj 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 0 0 37 

Dita Charanzová 0 0 0 37 

Petr Ježek 0 0 0 37 

Martina Dlabajová 0 3 0 34 



 

57 

 

Jiří Pospíšil 2 4 2 29 

Luděk Niedermayer 0 2 0 35 

Jaromír Štětina 0 3 1 33 

Stanislav Polčák 0 0 2 35 

Jan Keller 0 1 0 36 

Olga Sehnalová 0 3 1 33 

Pavel Poc 0 1 0 36 

Miroslav Poche 1 1 1 34 

Michaela Šojdrová 0 0 1 36 

Pavel Svoboda 2 0 1 34 

Tomáš Zdechovský 0 1 0 36 

Kateřina Konečná 6 1 3 27 

Miroslav Ransdorf 5 0 0 3 

Jiří Maštálka 15 1 3 18 

Jaromír Kohlíček 2 5 2 20 

Jan Zahradil 4 3 10 20 

Evžen Tošenovský 0 1 9 27 

Petr Mach 4 1 5 8 

Jiří Payne 0 0 1 18 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. XI Petice 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 



 

58 

 

Pavel Telička 0 0 4 8 

Dita Charanzová 0 0 4 8 

Petr Ježek 0 0 3 9 

Martina Dlabajová 0 0 3 9 

Jiří Pospíšil 2 2 2 6 

Luděk Niedermayer 0 1 2 9 

Jaromír Štětina 2 1 0 9 

Stanislav Polčák 0 0 3 9 

Jan Keller 0 2 2 8 

Olga Sehnalová 2 0 1 9 

Pavel Poc 3 0 0 9 

Miroslav Poche 6 0 0 6 

Michaela Šojdrová 0 0 1 11 

Pavel Svoboda 0 0 1 11 

Tomáš Zdechovský 2 0 1 9 

Kateřina Konečná 1 0 2 9 

Miroslav Ransdorf 1 0 0 0 

Jiří Maštálka 3 0 1 8 

Jaromír Kohlíček 1 6 2 2 

Jan Zahradil 1 0 1 10 

Evžen Tošenovský 2 0 3 7 

Petr Mach 1 0 1 2 

Jiří Payne 1 0 3 4 



 

59 

 

Zdroj: VoteWatch Europe 

Tabulka č. XII Zaměstnanost a sociální věci 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 0 13 47 

Dita Charanzová 0 0 15 45 

Petr Ježek 0 0 15 45 

Martina Dlabajová 0 1 15 44 

Jiří Pospíšil 3 4 12 41 

Luděk Niedermayer 0 2 10 48 

Jaromír Štětina 2 1 5 52 

Stanislav Polčák 0 1 5 54 

Jan Keller 1 3 3 53 

Olga Sehnalová 0 7 3 50 

Pavel Poc 1 1 2 56 

Miroslav Poche 7 2 3 48 

Michaela Šojdrová 0 2 8 50 

Pavel Svoboda 2 2 8 48 

Tomáš Zdechovský 3 2 9 46 

Kateřina Konečná 9 4 5 42 

Miroslav Ransdorf 4 1 2 13 

Jiří Maštálka 12 0 6 42 

Jaromír Kohlíček 3 8 4 25 

Jan Zahradil 3 9 11 37 



 

60 

 

Evžen Tošenovský 1 1 10 48 

Petr Mach 1 1 13 24 

Jiří Payne 1 0 6 13 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. XIII Životní prostředí a veřejné zdraví 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 1 10 105 

Dita Charanzová 0 1 14 101 

Petr Ježek 1 0 11 104 

Martina Dlabajová 0 2 14 100 

Jiří Pospíšil 17 9 23 67 

Luděk Niedermayer 0 0 9 107 

Jaromír Štětina 6 7 5 98 

Stanislav Polčák 0 1 24 91 

Jan Keller 1 3 3 109 

Olga Sehnalová 2 7 9 98 

Pavel Poc 3 2 6 105 

Miroslav Poche 23 4 5 84 

Michaela Šojdrová 0 0 7 109 

Pavel Svoboda 7 0 4 105 

Tomáš Zdechovský 3 1 5 107 

Kateřina Konečná 24 0 7 85 



 

61 

 

Miroslav Ransdorf 6 0 1 14 

Jiří Maštálka 50 1 6 59 

Jaromír Kohlíček 5 16 7 66 

Jan Zahradil 5 6 46 56 

Evžen Tošenovský 3 5 48 57 

Petr Mach 3 0 26 39 

Jiří Payne 8 0 22 11 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. XIV Rybolov 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 1 0 49 

Dita Charanzová 0 2 2 46 

Petr Ježek 1 0 2 47 

Martina Dlabajová 0 2 2 46 

Jiří Pospíšil 3 7 2 38 

Luděk Niedermayer 0 3 0 47 

Jaromír Štětina 0 2 0 48 

Stanislav Polčák 0 3 0 47 

Jan Keller 1 2 1 46 

Olga Sehnalová 0 0 0 50 

Pavel Poc 0 3 1 46 

Miroslav Poche 3 1 0 46 



 

62 

 

Michaela Šojdrová 0 1 0 49 

Pavel Svoboda 0 0 0 50 

Tomáš Zdechovský 0 0 0 50 

Kateřina Konečná 3 0 4 43 

Miroslav Ransdorf 3 0 0 13 

Jiří Maštálka 22 1 1 26 

Jaromír Kohlíček 0 5 3 26 

Jan Zahradil 0 5 10 35 

Evžen Tošenovský 1 1 9 39 

Petr Mach 0 1 15 17 

Jiří Payne 1 2 6 4 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. XV Genderová vyváženost 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 0 16 19 

Dita Charanzová 0 0 18 17 

Petr Ježek 0 0 18 17 

Martina Dlabajová 0 1 17 17 

Jiří Pospíšil 4 3 12 16 

Luděk Niedermayer 0 0 6 29 

Jaromír Štětina 1 0 9 25 

Stanislav Polčák 0 2 10 23 



 

63 

 

Jan Keller 0 0 0 35 

Olga Sehnalová 0 1 0 34 

Pavel Poc 2 1 1 31 

Miroslav Poche 5 0 0 30 

Michaela Šojdrová 0 0 17 18 

Pavel Svoboda 2 1 14 18 

Tomáš Zdechovský 1 2 14 18 

Kateřina Konečná 6 0 2 27 

Miroslav Ransdorf 0 0 2 5 

Jiří Maštálka 8 1 5 21 

Jaromír Kohlíček 2 2 5 19 

Jan Zahradil 0 2 5 27 

Evžen Tošenovský 0 1 7 26 

Petr Mach 0 0 8 13 

Jiří Payne 1 0 4 8 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. XVI Průmysl, výzkum a energetika 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 0 2 57 

Dita Charanzová 0 0 6 53 

Petr Ježek 0 0 4 55 

Martina Dlabajová 0 4 4 51 



 

64 

 

Jiří Pospíšil 2 0 3 54 

Luděk Niedermayer 0 3 4 52 

Jaromír Štětina 0 4 1 54 

Stanislav Polčák 0 1 1 57 

Jan Keller 1 4 1 53 

Olga Sehnalová 2 1 2 54 

Pavel Poc 2 1 2 54 

Miroslav Poche 3 1 1 54 

Michaela Šojdrová 0 0 4 55 

Pavel Svoboda 1 0 2 56 

Tomáš Zdechovský 2 1 4 52 

Kateřina Konečná 7 1 20 31 

Miroslav Ransdorf 3 0 4 9 

Jiří Maštálka 17 2 14 26 

Jaromír Kohlíček 2 3 16 22 

Jan Zahradil 1 1 8 49 

Evžen Tošenovský 0 1 8 50 

Petr Mach 3 0 5 24 

Jiří Payne 1 0 8 16 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. XVII Vnitřní trh a ochrana spotřebitele 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 



 

65 

 

Pavel Telička 0 0 1 30 

Dita Charanzová 0 1 2 28 

Petr Ježek 0 0 1 30 

Martina Dlabajová 0 2 2 27 

Jiří Pospíšil 3 3 1 24 

Luděk Niedermayer 0 1 3 27 

Jaromír Štětina 1 4 3 23 

Stanislav Polčák 0 0 2 29 

Jan Keller 0 2 1 28 

Olga Sehnalová 0 0 0 31 

Pavel Poc 1 1 1 28 

Miroslav Poche 5 2 0 24 

Michaela Šojdrová 0 1 2 28 

Pavel Svoboda 1 1 3 26 

Tomáš Zdechovský 0 2 0 29 

Kateřina Konečná 7 0 4 20 

Miroslav Ransdorf 2 0 0 6 

Jiří Maštálka 8 1 0 22 

Jaromír Kohlíček 2 4 2 15 

Jan Zahradil 1 1 1 28 

Evžen Tošenovský 3 1 1 26 

Petr Mach 1 1 3 13 

Jiří Payne 3 0 2 4 



 

66 

 

Zdroj: VoteWatch Europe 

Tabulka č. XVIII Interní regulace Evropského parlamentu 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 5 2 25 

Dita Charanzová 1 5 3 23 

Petr Ježek 0 0 2 30 

Martina Dlabajová 5 12 2 13 

Jiří Pospíšil 11 13 2 6 

Luděk Niedermayer 3 5 0 24 

Jaromír Štětina 0 4 1 27 

Stanislav Polčák 1 24 1 6 

Jan Keller 1 2 5 24 

Olga Sehnalová 4 14 3 11 

Pavel Poc 1 13 3 15 

Miroslav Poche 6 19 1 6 

Michaela Šojdrová 0 3 3 26 

Pavel Svoboda 0 4 1 27 

Tomáš Zdechovský 0 1 2 29 

Kateřina Konečná 6 6 5 15 

Miroslav Ransdorf 0 2 0 0 

Jiří Maštálka 13 6 3 10 

Jaromír Kohlíček 3 9 5 13 

Jan Zahradil 6 22 0 3 



 

67 

 

Evžen Tošenovský 4 11 1 15 

Petr Mach 3 11 1 0 

Jiří Payne 1 16 0 0 

Zdroj: VoteWatch Europe 

Tabulka č. XIX Zahraniční a bezpečnostní politika 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 7 7 211 

Dita Charanzová 1 1 7 216 

Petr Ježek 0 1 7 217 

Martina Dlabajová 3 18 7 197 

Jiří Pospíšil 17 17 16 175 

Luděk Niedermayer 6 8 7 204 

Jaromír Štětina 8 16 11 190 

Stanislav Polčák 0 7 13 205 

Jan Keller 8 15 35 167 

Olga Sehnalová 8 11 9 197 

Pavel Poc 8 16 24 177 

Miroslav Poche 37 9 12 167 

Michaela Šojdrová 2 4 24 195 

Pavel Svoboda 12 8 19 186 

Tomáš Zdechovský 2 6 18 199 

Kateřina Konečná 47 8 32 137 

Miroslav Ransdorf 15 10 4 46 



 

68 

 

Jiří Maštálka 78 10 24 113 

Jaromír Kohlíček 22 38 22 66 

Jan Zahradil 8 17 23 177 

Evžen Tošenovský 8 6 25 186 

Petr Mach 13 10 52 66 

Jiří Payne 7 1 21 45 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

Tabulka č. XX Mezinárodní obchod 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 0 1 87 

Dita Charanzová 0 1 1 86 

Petr Ježek 0 0 1 87 

Martina Dlabajová 0 0 1 87 

Jiří Pospíšil 5 7 1 74 

Luděk Niedermayer 0 5 0 83 

Jaromír Štětina 2 8 2 76 

Stanislav Polčák 0 4 0 84 

Jan Keller 1 6 9 72 

Olga Sehnalová 2 1 2 83 

Pavel Poc 3 3 5 77 

Miroslav Poche 8 1 3 76 

Michaela Šojdrová 1 0 0 87 



 

69 

 

Pavel Svoboda 4 4 1 79 

Tomáš Zdechovský 1 1 1 85 

Kateřina Konečná 10 0 11 67 

Miroslav Ransdorf 4 0 4 11 

Jiří Maštálka 23 1 14 50 

Jaromír Kohlíček 5 16 9 38 

Jan Zahradil 4 3 0 81 

Evžen Tošenovský 3 1 0 84 

Petr Mach 4 2 25 27 

Jiří Payne 6 0 5 16 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 Tabulka č. XXI Právní záležitosti 

Jméno Absence Nehlasoval Rebel Loajální 

Pavel Telička 0 1 4 84 

Dita Charanzová 0 1 4 83 

Petr Ježek 1 1 3 83 

Martina Dlabajová 0 3 4 81 

Jiří Pospíšil 9 7 4 68 

Luděk Niedermayer 0 2 3 83 

Jaromír Štětina 2 7 6 73 

Stanislav Polčák 0 6 2 80 

Jan Keller 0 4 2 82 

Olga Sehnalová 2 0 2 84 



 

70 

 

Pavel Poc 2 5 4 77 

Miroslav Poche 10 2 1 75 

Michaela Šojdrová 0 0 4 84 

Pavel Svoboda 4 1 4 79 

Tomáš Zdechovský 1 2 2 85 

Kateřina Konečná 3 0 7 78 

Miroslav Ransdorf 1 0 2 22 

Jiří Maštálka 37 0 7 43 

Jaromír Kohlíček 3 13 3 43 

Jan Zahradil 5 2 6 74 

Evžen Tošenovský 1 1 8 77 

Petr Mach 5 1 30 27 

Jiří Payne 1 0 12 13 

Zdroj: VoteWatch Europe 

 

 


